
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.65, 2023 BPS. Tata Naskah Dinas. Pedoman. Pencabutan.  

 

 
PERATURAN BADAN PUSAT STATISTIK 

NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 
PEDOMAN TATA NASKAH DINAS BADAN PUSAT STATISTIK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

KEPALA BADAN PUSAT STATISTIK 

 

 
Menimbang  :  a. bahwa untuk meningkatkan efektivitas dan efisiensi 

pengelolaan tata naskah dinas di lingkungan Badan 

Pusat Statistik, perlu melakukan penyesuaian pedoman 
tata naskah dinas sebagaimana diatur dalam Peraturan 

Arsip Nasional Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 2021 

tentang Pedoman Umum Tata Naskah Dinas; 
b. bahwa Peraturan Badan Pusat Statistik Nomor 5 Tahun 

2019 tentang Tata Naskah Dinas di Lingkungan Badan 

Pusat Statistik sudah tidak sesuai dengan kebutuhan 
pengelolaan tata naskah dinas secara efektif dan efisien, 

sehingga perlu diganti;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Badan Pusat Statistik tentang Pedoman Tata 

Naskah Dinas Badan Pusat Statistik; 

 
Mengingat  : 1.  Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang 

Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5071); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 
tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5286); 

3. Peraturan Presiden Nomor 86 Tahun 2007 tentang Badan 
Pusat Statistik (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 139); 

4. Peraturan Badan Pusat Statistik Nomor 7 Tahun 2020 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Pusat Statistik 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1585); 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -2- 

5. Peraturan Badan Pusat Statistik Nomor 8 Tahun 2020 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan Pusat Statistik 

Provinsi dan Badan Pusat Statistik Kabupaten/Kota 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
1586); 

6. Peraturan Arsip Nasional Republik Indonesia Nomor 5 

Tahun 2021 tentang Pedoman Umum Tata Naskah Dinas 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

758); 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PUSAT STATISTIK TENTANG PEDOMAN 

TATA NASKAH DINAS BADAN PUSAT STATISTIK. 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Tata Naskah Dinas adalah pengaturan tentang jenis, 
susunan dan bentuk, pembuatan, pengamanan, pejabat 

penandatanganan, dan pengendalian yang digunakan 

dalam komunikasi kedinasan. 
2. Naskah Dinas adalah informasi tertulis sebagai alat 

komunikasi kedinasan yang dibuat dan/atau diterima 

oleh pejabat yang berwenang di lingkungan Badan Pusat 
Statistik dalam rangka penyelenggaraan tugas 

pemerintahan dan pembangunan. 

3. Unit Pengolah adalah satuan kerja pada Badan Pusat 

Statistik yang mempunyai tugas dan tanggung jawab 
mengolah semua arsip yang berkaitan dengan kegiatan 

penciptaan arsip di lingkungannya.  

4. Unit Kearsipan adalah satuan kerja pada Badan Pusat 
Statistik yang mempunyai tugas dan tanggung jawab 

dalam penyelenggaraan kearsipan. 

5. Badan Pusat Statistik yang selanjutnya disingkat BPS 
adalah lembaga pemerintah nonkementerian yang 

melaksanakan tugas pemerintahan di bidang kegiatan 

statistik sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

6. Kepala adalah Kepala BPS. 

7. Lambang Negara adalah simbol negara yang dituangkan 

dalam gambar burung garuda sesuai dengan peraturan 
perundang-undangan. 

8. Logo adalah gambar/huruf sebagai identitas Lembaga 

Negara dan Pemerintahan Daerah. 
9. Kertas Permanen adalah kertas yang bebas asam (acid 

free) atau memiliki tingkat keasaman rendah, memiliki 

keawetan dan daya tahan tinggi dalam jangka waktu 
lama. 

10. Mandat adalah pelimpahan kewenangan dari Badan 

dan/atau Pejabat Pemerintahan yang lebih tinggi kepada 
Badan dan/atau Pejabat Pemerintahan yang lebih rendah 

dengan tanggung jawab dan tanggung gugat tetap berada 

pada pemberi mandat. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-3- 

11. Aplikasi Umum Bidang Kearsipan Dinamis adalah 
aplikasi pengelolaan arsip dinamis dalam lingkup sistem 

pemerintahan berbasis elektronik yang sama, standar, 

dan digunakan secara bagi pakai oleh instansi pusat 
dan/atau pemerintah daerah. 

12. Penyelenggara Sertifikasi Elektronik adalah badan 

hukum yang berfungsi sebagai pihak yang layak 
dipercaya, yang memberikan dan mengaudit Sertifikat 

Elektronik. 

13. Sertifikat Elektronik adalah sertifikat yang bersifat 
elektronik yang memuat Tanda Tangan Elektronik dan 

identitas yang menunjukkan status subjek hukum para 

pihak dalam transaksi elektronik yang dikeluarkan oleh 
Penyelenggara Sertifikasi Elektronik. 

14. Tanda Tangan Elektronik adalah tanda tangan yang 

terdiri atas Informasi Elektronik yang dilekatkan, 

terasosiasi atau terkait dengan Informasi Elektronik 
lainnya yang digunakan sebagai alat verifikasi dan 

autentikasi. 

 
Pasal 2 

(1) Pedoman Tata Naskah Dinas Badan Pusat Statistik 

merupakan acuan dalam pengelolaan Naskah Dinas di 
lingkungan BPS.  

(2) Ruang lingkup Pedoman Tata Naskah Dinas 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 
a. jenis, susunan dan bentuk Naskah Dinas; 

b. pembuatan Naskah Dinas; 

c. pengamanan Naskah Dinas; 

d. pejabat penanda tangan Naskah Dinas; dan 
e. pengendalian Naskah Dinas. 

 

BAB II 
JENIS, SUSUNAN DAN BENTUK NASKAH DINAS 

 

Pasal 3 
(1) Jenis Naskah Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 ayat (2) huruf a terdiri atas: 

a. Naskah Dinas arahan; 
b. Naskah Dinas korespondensi; dan 

c. Naskah Dinas khusus. 

(2) Dalam hal terdapat Naskah Dinas selain dari jenis 

Naskah Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), BPS 
berwenang menetapkan jenis Naskah Dinas dan 

menentukan susunan serta bentuk Naskah Dinas 

berdasarkan prinsip dan unsur pembuatan Naskah 
Dinas sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

 
Bagian Kesatu 

Naskah Dinas Arahan 

 
Pasal 4 

Naskah Dinas arahan terdiri atas:  

a. Naskah Dinas pengaturan; 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -4- 

b. Naskah Dinas penetapan; dan  
c. Naskah Dinas penugasan. 

 

Paragraf 1 
Naskah Dinas Pengaturan 

 

Pasal 5 
Jenis Naskah Dinas pengaturan terdiri atas:  

a. peraturan perundang-undangan;  

b. instruksi;  
c. surat edaran; dan 

d. standar operasional prosedur administrasi pemerintahan. 

 
Pasal 6 

Ketentuan mengenai teknik penyusunan dan bentuk 

peraturan perundang-undangan sebagaimana dimaksud pada 

pasal 5 huruf a sesuai dengan peraturan perundang-
undangan mengenai pembentukan peraturan perundang-

undangan. 

 
Pasal 7 

(1) Instruksi merupakan Naskah Dinas yang memuat 

perintah berupa petunjuk/arahan teknis tentang 
pelaksanaan suatu kebijakan yang diatur dalam 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Instruksi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditetapkan oleh Kepala atau pejabat pimpinan tinggi 

madya yang diberikan kewenangan pada BPS. 

 

Pasal 8 
(1) Susunan dan bentuk instruksi terdiri atas: 

a. kepala; 

b. konsiderans;  
c. batang tubuh; dan 

d. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk instruksi 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Badan ini. 
 

Pasal 9 

(1) Surat edaran merupakan Naskah Dinas yang memuat 

pemberitahuan tentang hal tertentu yang dianggap 
penting dan mendesak. 

(2) Surat edaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditetapkan oleh Kepala. 
(3) Surat edaran sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat 

didelegasikan kepada Pejabat Pimpinan Tinggi Madya 

sesuai dengan kewenangannya. 
 

Pasal 10 

(1) Susunan dan bentuk surat edaran terdiri atas: 
a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-5- 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat edaran 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 
 

Pasal 11 

(1) Standar operasional prosedur administrasi pemerintahan 
merupakan standar operasional prosedur dari berbagai 

proses penyelenggaraan administrasi pemerintahan yang 

sesuai dengan peraturan perundang-undangan. 
(2) Ketentuan mengenai jenis, susunan dan bentuk, 

dokumen, dan penetapan standar operasional prosedur 

administrasi pemerintahan diatur sesuai dengan 
peraturan menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang aparatur negara tentang 

pedoman penyusunan standar operasional prosedur 

administrasi pemerintahan. 
 

Paragraf 2 

Naskah Dinas Penetapan 
 

Pasal 12 

(1) Naskah Dinas penetapan disusun dalam bentuk 
keputusan. 

(2) Keputusan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

merupakan ketetapan tertulis yang ditetapkan oleh 
Kepala dan/atau pejabat yang berwenang di lingkungan 

BPS. 

 

Pasal 13 
(1) Susunan dan bentuk Keputusan terdiri atas: 

a. kepala; 

b. konsiderans;  
c. diktum; 

d. batang tubuh; dan 

e. kaki. 
(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk Keputusan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Badan ini. 

 

Paragraf 3 

Naskah Dinas Penugasan 
 

Pasal 14 

(1) Naskah Dinas penugasan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 4 huruf c disusun dalam bentuk surat tugas atau 

surat perintah.  

(2) Surat tugas atau surat perintah sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) merupakan Naskah Dinas yang dibuat oleh 

pejabat yang berwenang kepada bawahan atau pejabat 

lain yang diperintah/diberi tugas, yang memuat apa yang 
harus dilakukan.  

(3) Ketentuan mengenai format surat tugas dan surat 

perintah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan ayat 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -6- 

(2) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 

Pasal 15  
(1) Susunan dan bentuk surat tugas atau surat perintah 

terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat tugas 
atau surat perintah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 
 

Bagian Kedua 

Naskah Dinas Korespondensi 

 
Pasal 16 

Naskah Dinas korespondensi terdiri atas: 

a. Naskah Dinas korespondensi internal; dan 
b. Naskah Dinas korespondensi eksternal. 

 

Paragraf 1 
Naskah Dinas Korespondensi Internal 

 

Pasal 17 
Naskah Dinas korespondensi internal meliputi: 

a. nota dinas; 

b. memorandum; 

c. disposisi; dan 
d. surat undangan internal. 

 

Pasal 18 
(1) Nota Dinas merupakan salah satu bentuk sarana 

komunikasi resmi internal antar pejabat di lingkungan BPS. 

(2) Nota Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibuat 
oleh pejabat yang berwenang sesuai dengan tingkatan 

dalam BPS sesuai dengan tugas, wewenang, dan 

tanggung jawabnya. 
 

Pasal 19 

(1) Susunan dan bentuk Nota Dinas terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk Nota Dinas 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 
 

Pasal 20 

Dalam penyusunan Nota Dinas memperhatikan hal sebagai 
berikut: 

a. Nota Dinas tidak dibubuhi cap dinas; dan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-7- 

b. paling sedikit harus mencantumkan nomor, kode 
klasifikasi dan tahun. 

 

Pasal 21 
Memorandum merupakan Naskah Dinas internal yang dibuat 

oleh pejabat yang berwenang kepada pejabat di bawahnya 

untuk menyampaikan informasi kedinasan yang bersifat 
mengingatkan suatu masalah, menyampaikan arahan, 

peringatan, saran, atau pendapat kedinasan. 

 
Pasal 22 

(1) Susunan dan bentuk memorandum terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk memorandum 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 

 
Pasal 23 

(1) Disposisi merupakan petunjuk tertulis singkat mengenai 

tindak lanjut/tanggapan terhadap Naskah Dinas masuk, 
ditulis secara jelas pada lembar disposisi. 

(2) Disposisi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), hanya 

diberikan oleh pejabat pimpinan tinggi atau pejabat 
administrator kepada pejabat dengan jenjang jabatan di 

bawahnya. 

 

Pasal 24 
(1) Surat undangan internal merupakan surat dinas yang 

memuat undangan kepada pejabat/pegawai di 

lingkungan BPS untuk menghadiri suatu acara 
kedinasan tertentu.  

(2) Surat undangan internal sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) ditandatangani oleh pejabat sesuai dengan tugas, 
fungsi, wewenang, dan tanggung jawabnya. 

 

Pasal 25 
(1) Susunan dan bentuk surat undangan internal terdiri 

atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat 

undangan internal sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 
Paragraf 2 

Naskah Dinas Korespondensi Eksternal 

 
Pasal 26 

(1) Naskah Dinas korespondensi eksternal disusun dalam 

bentuk surat dinas. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -8- 

(2) Surat dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditandatangani oleh pejabat yang berwenang sesuai 

dengan tugas, fungsi, wewenang, dan tanggung 

jawabnya. 
 

Pasal 27 

(1) Susunan dan bentuk surat dinas terdiri atas: 
a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 
(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat dinas 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Badan ini. 

 

Bagian Ketiga 

Naskah Dinas Khusus 
 

Pasal 28 

Naskah Dinas khusus terdiri atas:  
a. surat perjanjian; 

b. surat kuasa; 

c. berita acara; 
d. surat keterangan; 

e. surat pengantar; 

f. pengumuman; 
g. laporan; 

h. telaahan staf; 

i. notula; dan 

j. sertifikat. 
 

Paragraf 1 

Surat Perjanjian 
 

Pasal 29 

(1) Surat perjanjian merupakan Naskah Dinas yang berisi 
kesepakatan bersama tentang sesuatu hal yang mengikat 

antara kedua belah pihak atau lebih untuk 

melaksanakan tindakan atau perbuatan hukum yang 
telah disepakati bersama. 

(2) Surat perjanjian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

terdiri atas: 

a. perjanjian dalam negeri; dan 
b. perjanjian luar negeri. 

 

Pasal 30 
(1) Perjanjian dalam negeri sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 29 ayat (2) merupakan kerja sama antara BPS 

dengan pihak lain di dalam negeri.  
(2) Perjanjian dalam negeri sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dibuat dalam bentuk: 

a. nota kesepahaman bersama; 
b. perjanjian kerja sama; atau 

c. perjanjian lain. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-9- 

 
(3) Perjanjian dalam negeri sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf a ditandatangani oleh pejabat pimpinan 

tinggi atau pejabat administrator selaku kuasa pengguna 
anggaran di lingkungan BPS. 

(4) Perjanjian dalam negeri sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf b ditandatangani oleh pejabat pimpinan 
tinggi, pejabat administrator, atau pejabat pembuat 

komitmen di lingkungan BPS. 

(5) Perjanjian dalam negeri sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) huruf c ditandatangani oleh pejabat yang 

berwenang sesuai dengan tugas dan fungsi. 

 
Pasal 31 

(1) Susunan dan bentuk perjanjian dalam negeri terdiri atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk perjanjian 

dalam negeri sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 
Pasal 32 

(1) Perjanjian luar negeri merupakan perjanjian, dalam 

bentuk dan nama tertentu, yang diatur dalam hukum 
internasional yang dibuat secara tertulis serta 

menimbulkan hak dan kewajiban di bidang hukum 

publik. 

(2) Perjanjian luar negeri sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dapat dilakukan dengan satu negara atau lebih, 

organisasi internasional, atau subjek hukum 

internasional lain berdasarkan kesepakatan dan para 
pihak berkewajiban untuk melaksanakan perjanjian 

tersebut dengan iktikad baik. 

 
Pasal 33 

Ketentuan mengenai penandatanganan, pengesahan, 

pertukaran dokumen perjanjian/nota diplomatik, cara-cara 
lain sebagaimana disepakati para pihak dalam perjanjian luar 

negeri diatur sesuai dengan peraturan perundang-undangan 

mengenai perjanjian internasional. 

 
Paragraf 2 

Surat Kuasa 

 
Pasal 34 

1) Surat kuasa merupakan Naskah Dinas yang berisi 

pemberian wewenang kepada badan hukum/kelompok 
orang/perseorangan atau pihak lain dengan atas 

namanya untuk melakukan suatu tindakan tertentu 

dalam rangka kedinasan. 

2) Dalam hal penandatanganan perjanjian luar negeri, surat 
kuasa (full powers) dikeluarkan oleh Presiden atau 

Menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan di 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -10- 

bidang luar negeri untuk memberikan kuasa kepada 
Kepala atau pejabat pimpinan tinggi BPS. 

3) Tata cara penerbitan surat kuasa (full powers) 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dilaksanakan 
sesuai dengan ketentuan perundang-undangan. 

 

Pasal 35 
(1) Susunan dan bentuk surat kuasa sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 34 ayat (1) terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Tata cara penerbitan surat kuasa (full powers) 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 34 ayat (2) 
dilaksanakan sesuai dengan ketentuan perundang-

undangan. 

(3) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat kuasa 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 
 

Paragraf 3 

Berita Acara 

 
Pasal 36 

(1) Berita acara merupakan Naskah Dinas yang berisi 

tentang pernyataan bahwa telah terjadi suatu proses 
pelaksanaan kegiatan pada waktu tertentu yang harus 

ditandatangani oleh para pihak dan para saksi.  

(2) Berita acara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 
disertai lampiran. 

 

Pasal 37 
(1) Susunan dan bentuk berita acara terdiri atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk berita acara 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Badan ini. 

 

Paragraf 4 
Surat Keterangan 

 

Pasal 38 
(1) Surat keterangan merupakan Naskah Dinas yang berisi 

informasi mengenai hal, peristiwa, atau tentang 

seseorang untuk kepentingan kedinasan.  
(2) Surat keterangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dibuat dan ditandatangani oleh pejabat yang sesuai 

dengan tugas, wewenang, dan tanggung jawabnya. 

 
 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-11- 

Pasal 39 
(1) Susunan dan bentuk surat keterangan terdiri atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat 

keterangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 
Paragraf 5 

Surat Pengantar 

 
Pasal 40 

(1) Surat pengantar adalah Naskah Dinas yang digunakan 

untuk mengantar/menyampaikan barang atau naskah. 

(2) Surat pengantar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dibuat dan ditandatangani oleh pejabat baik yang 

mengirim dan menerima sesuai dengan tugas, wewenang, 

dan tanggung jawabnya. 
 

Pasal 41 

(1) Susunan dan bentuk surat pengantar terdiri atas: 
a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 
(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk surat 

pengantar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 
 

Paragraf 6 

Pengumuman 
 

Pasal 42  

(1) Pengumuman merupakan Naskah Dinas yang memuat 
pemberitahuan tentang suatu hal yang ditujukan kepada 

semua pejabat/pegawai/perseorangan/lembaga baik di 

dalam maupun di luar BPS. 
(2) Pengumuman sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditandatangani oleh pejabat pimpinan tinggi atau pejabat 

administrator yang berwenang atau pejabat lain yang 

ditunjuk. 
 

Pasal 43 

(1) Susunan dan bentuk pengumuman terdiri atas: 
a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 
(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk pengumuman 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Badan ini. 

 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -12- 

Paragraf 7 
Laporan 

 

Pasal 44 
Laporan merupakan Naskah Dinas yang memuat 

pemberitahuan tentang pelaksanaan suatu kegiatan atau 

kejadian tertentu. 
 

Pasal 45 

(1) Wewenang pembuatan laporan dilakukan oleh 
pejabat/staf yang diberi tugas.  

(2) Laporan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditandatangani oleh pejabat/staf yang diserahi tugas. 
 

Pasal 46 

(1) Susunan dan bentuk laporan terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk laporan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 
 

Paragraf 8 

Telaahan Staf 
 

Pasal 47 

Telaahan staf merupakan bentuk uraian yang disampaikan 

oleh pejabat atau staf yang memuat analisis singkat dan jelas 
mengenai suatu persoalan dengan memberikan jalan 

keluar/pemecahan yang disarankan.  

 
Pasal 48 

(1) Susunan dan bentuk telaahan staf terdiri atas: 

a. kepala; 
b. batang tubuh; dan 

c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk telaahan staf 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 

 
Paragraf 9 

Notula 

 
Pasal 49 

(1) Notula merupakan catatan singkat mengenai jalannya 

pertemuan atau rapat serta hal yang dibicarakan dan 
diputuskan. 

(2) Notula sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibuat oleh 

notulis dan ditandatangani oleh pimpinan rapat. 
 

 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-13- 

Pasal 50 
(1) Susunan dan bentuk notula terdiri atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki.  

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk notula 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Badan ini. 

 
Paragraf 10 

Sertifikat 

 
Pasal 51 

(1) Sertifikat merupakan pernyataan tertulis dari pejabat 

yang berwenang yang diberikan kepada seseorang atau 

lembaga karena keikutsertaannya dan perannya dalam 
suatu kegiatan dan digunakan sebagai bukti yang sah.  

(2) Penandatanganan sertifikat dilakukan oleh pejabat yang 

ditunjuk sesuai dengan kewenangannya paling rendah pejabat 
administrator selaku kepala satuan kerja. 

 

Pasal 52 
(1) Susunan dan bentuk sertifikat terdiri atas: 

a. kepala; 

b. batang tubuh; dan 
c. kaki. 

(2) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk sertifikat 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Badan ini. 

 

BAB III 
PEMBUATAN NASKAH DINAS 

 

Pasal 53 
(1) Pembuatan Naskah Dinas perlu memperhatikan prinsip 

sebagai berikut: 

a. diciptakan atau dibuat dan dikirim oleh pihak yang 
berwenang; 

b. bentuk, susunan, pengetikan, isi, struktur dan 

kaidah bahasa menggunakan bahasa yang formal, 

logis, efektif, singkat, padat, dan lengkap sehingga 
mudah dipahami; 

c.  dilaksanakan pengamanan terhadap Naskah Dinas 

sesuai dengan klasifikasi keamanan dan akses 
Naskah Dinas; dan 

d. proses pembuatan Naskah Dinas didokumentasikan 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

 

Pasal 54 
(1) Pembuatan Naskah Dinas dapat menggunakan:  

a. media rekam kertas; atau  

b. media rekam elektronik. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -14- 

(2) Pembuatan Naskah Dinas sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) diawali dengan menentukan jenis, susunan dan 

bentuk Naskah Dinas. 

 
Pasal 55 

Pembuatan Naskah Dinas dengan media rekam elektronik 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 54 ayat (1) huruf b 
menggunakan: 

a. Aplikasi Umum Bidang Kearsipan dinamis; atau  

b. aplikasi pengolah kata atau data. 
 

Pasal 56 

Dalam pembuatan Naskah Dinas sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 55 memuat unsur sebagai berikut: 

a. Lambang Negara atau Logo;  

b. penomoran Naskah Dinas;  

c. penggunaan kertas, amplop dan tinta;  
d. ketentuan jarak spasi, jenis dan ukuran huruf, serta kata 

penyambung;  

e. penentuan batas atau ruang tepi;  
f. nomor halaman;  

g. tembusan; 

h. lampiran;  
i. tanda tangan, paraf dan cap; dan  

j. perubahan, pencabutan, pembatalan dan ralat Naskah 

Dinas. 
 

Bagian Kesatu 

Lambang Negara atau Logo 

 
Pasal 57 

(1) Lambang Negara atau Logo digunakan dalam Tata 

Naskah Dinas sebagai tanda pengenal atau identifikasi 
yang bersifat resmi. 

(2) Selain Logo sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

Naskah Dinas dapat ditambahkan atribut tertentu sesuai 
dengan karakteristik atau kebijakan BPS.  

(3) Ketentuan mengenai atribut tertentu sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 

Paragraf 1 
Penggunaan Lambang Negara 

 

Pasal 58 
Lambang Negara digunakan pada Naskah Dinas yang 

ditandatangani oleh Kepala. 

 
Pasal 59 

(1) Lambang Negara dapat digunakan pada Naskah Dinas 

yang ditandatangani oleh pejabat yang bertindak atas 
nama Kepala.  

(2) Lambang Negara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditempatkan pada bagian atas kepala surat secara 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-15- 

simetris pada Naskah Dinas. 
(3) Ketentuan mengenai bentuk dan spesifikasi kop naskah 

dinas jabatan dengan Lambang Negara tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Badan ini. 

 

Pasal 60 
Dalam hal terdapat kerjasama yang dilakukan antar 

pemerintah, map Naskah Dinas harus menggunakan 

Lambang Negara. 
 

Paragraf 2 

Penggunaan Logo 
 

Pasal 61 

(1) Setiap lembaga harus memiliki Logo sebagai identitas 

lembaga. 
(2) Logo sebagaimana dimaksud pada ayat (1) digunakan 

oleh pejabat berwenang selain Kepala. 

(3) Logo sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditempatkan 
di sebelah kiri kepala surat pada Naskah Dinas.  

(4) Ketentuan mengenai Logo sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dan (2) tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 

 
Pasal 62 

Tata letak Logo dalam perjanjian kerja sama sektoral 

diletakkan di atas map naskah perjanjian kerja sama. 

 
Bagian Kedua 

Penomoran Naskah Dinas 

 
Pasal 63 

(1) Penomoran Naskah Dinas pengaturan dan Naskah Dinas 

penetapan menggunakan angka arab. 
(2) Penomoran Naskah Dinas penugasan menggunakan 

angka arab dengan memuat unsur berupa: 

a. kode derajat klasifikasi keamanan dan akses arsip 
dinamis;  

b. nomor;  

c. kode unit kerja; 

d. kode klasifikasi arsip; dan 
e. tahun terbit. 

 

Pasal 64 
(1) Penomoran Naskah Dinas korespondensi internal 

menggunakan angka arab dengan memuat unsur berupa: 

a. nomor;  
b. kode unit kerja; 

c. kode klasifikasi arsip; dan 

d. tahun terbit.  
(2) Penomoran Naskah Dinas korespondensi eksternal 

menggunakan angka arab dengan memuat unsur berupa: 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -16- 

a. kode derajat klasifikasi keamanan dan akses arsip 
dinamis;  

b. nomor;  

c. kode unit kerja; 
d. kode klasifikasi arsip; dan 

e. tahun terbit. 

 
Pasal 65 

Penomoran Naskah Dinas khusus memuat unsur berupa 

nomor dan tahun terbit. 
 

Bagian Ketiga 

Penggunaan Kertas, Amplop dan Tinta 
 

Pasal 66 

Kertas, amplop, dan tinta digunakan pada Naskah Dinas 

dengan media rekam kertas. 
 

Paragraf 1 

Kertas 
 

Pasal 67 

Kertas yang digunakan dalam pembuatan Naskah Dinas 
pengaturan harus memenuhi syarat sebagai berikut:  

a. kertas jenis Houtvrij Schrijfpapier (HVS);  

b. ukuran F4; dan 

c. standar Kertas Permanen. 
 

Pasal 68 

Kertas yang digunakan dalam pembuatan Naskah Dinas 
korespondensi merupakan kertas jenis HVS, ukuran A4 

dengan gramatur paling sedikit 70 (tujuh puluh) gram/m2. 

 
Pasal 69 

Jenis, ukuran, dan gramatur kertas yang digunakan dalam 

pembuatan Naskah Dinas khusus disesuaikan kebutuhan 
BPS dengan memperhatikan ketahanan kertas dalam hal 

Naskah Dinas memiliki jangka waktu simpan yang lama atau 

memiliki nilai guna kesejarahan. 

 
Paragraf 2 

Amplop 

 
Pasal 70 

(1) Amplop adalah sarana kelengkapan penyampaian Naskah 

Dinas yang didistribusikan. 
(2) Ukuran dan bentuk amplop sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) menyesuaikan dengan jenis, ukuran dan 

ketebalan Naskah Dinas yang akan didistribusikan. 
(3) Amplop sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berwarna 

putih atau coklat muda. 

 

Pasal 71 
(1) Pada amplop harus dicantumkan alamat pengirim dan 

alamat tujuan.  

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-17- 

(2) Alamat pengirim sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
berupa Lambang Negara atau Logo, nama satuan kerja, 

serta alamat satuan kerja. 

(3) Alamat tujuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditulis lengkap dengan nama jabatan atau lembaga dan 

alamat lembaga. 

 
Pasal 72 

Surat dinas yang siap untuk dikirim harus dilipat sesuai 

ukuran amplop dengan mempertemukan sudut lipatannya 
agar lurus dan rapi dengan kepala surat menghadap ke depan 

ke arah penerima surat.  

 
Paragraf 3 

Tinta 

 

Pasal 73 
(1) Jenis tinta yang digunakan pada Naskah Dinas 

merupakan tinta pigment (durabrite). 
(2) Dalam hal terdapat kebutuhan penggunaan tinta di luar 

jenis tinta yang telah ditentukan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) maka jenis tinta tersebut dapat disesuaikan 

dengan kebutuhan. 
 

Bagian Keempat 

Ketentuan Jarak Spasi, Jenis dan Ukuran Huruf,  

serta Kata Penyambung 
 

Pasal 74 

Dalam penentuan jarak spasi pada Naskah Dinas harus 
memperhatikan aspek keserasian dan estetika. 

 

Pasal 75 
(1) Jenis huruf yang digunakan pada kop Naskah Dinas 

adalah arial. 
(2) Jenis huruf pada Naskah Dinas arahan yaitu bookman 

old style dengan ukuran 12 (dua belas). 
(3) Jenis huruf dan ukuran pada Naskah Dinas 

korespondensi yaitu arial dengan ukuran 11 (sebelas) 

atau 12 (dua belas). 
 

Pasal 76 

(1) Kata penyambung dapat digunakan pada Naskah Dinas. 
(2) Kata penyambung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

merupakan kata yang digunakan sebagai tanda bahwa 

teks masih berlanjut pada halaman berikutnya. 

(3) Kata penyambung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
ditulis pada:  

a. akhir setiap halaman;  

b. baris terakhir teks di sudut kanan bawah halaman; 
dan 

c. kata yang diambil persis sama dari kata pertama 

halaman berikutnya. 
(4) Dalam pembuatan Naskah Dinas dengan media rekam 

elektronik tidak mencantumkan kata penyambung. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -18- 

 
Bagian Kelima 

Penentuan Batas atau Ruang Tepi 

 
Pasal 77 

(1) Penentuan batas atau ruang tepi pada kertas bertujuan 

untuk keserasian dan kerapian dalam penyusunan 
Naskah Dinas.  

(2) Penentuan batas atau ruang tepi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) diatur dengan ketentuan sebagai berikut: 
a. ruang tepi atas:  

1) apabila menggunakan kop Naskah Dinas, 2 

(dua) spasi dibawah kop; dan  
2) apabila tanpa kop Naskah Dinas, paling sedikit 

2 (dua) cm dari tepi atas kertas. 

b. ruang tepi bawah paling sedikit 2,5 (dua koma lima) 

cm dari tepi bawah kertas; 
c. ruang tepi kiri paling sedikit 2,5 (dua koma lima) cm 

dari tepi kiri kertas; dan  

d. ruang tepi kanan paling sedikit 2 (dua) cm dari tepi 
kanan kertas. 

 

Bagian Keenam 
Nomor Halaman 

 

Pasal 78 
(1) Nomor halaman pada Naskah Dinas menggunakan angka 

arab. 

(2) Letak nomor halaman pada Naskah Dinas dicantumkan 

secara simetris di tengah atas dengan membubuhkan 
tanda hubung (-) sebelum dan setelah nomor. 

(3) Ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dan (2) 

tidak berlaku untuk halaman pertama Naskah Dinas 
yang menggunakan kop Naskah Dinas. 

(4) Nomor halaman pada lampiran Naskah Dinas 

melanjutkan dari nomor halaman sebelumnya kecuali 
Naskah Dinas Pengaturan. 

 

Bagian Ketujuh 
Tembusan 

 

Pasal 79 

(1) Tembusan Naskah Dinas memiliki tujuan untuk 
menunjukan bahwa pihak yang bersangkutan perlu 

mengetahui isi surat tersebut. 

(2) Tembusan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), berada 
pada posisi bagian kiri bawah pada Naskah Dinas.  

(3) Ketentuan mengenai susunan dan bentuk tembusan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Badan ini. 

 
 

 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-19- 

 
Bagian Kedelapan 

Lampiran 

 
Pasal 80 

(1) Lampiran pada Naskah Dinas dengan media rekam 

kertas harus ditandatangani oleh pejabat yang 
berwenang. 

(2) Lampiran pada Naskah Dinas dengan media rekam 

elektronik yang terpisah dari Naskah Dinas utama harus 
ditandatangani oleh pejabat yang berwenang. 

 

Pasal 81 
(1) Dalam hal lampiran Naskah Dinas memiliki lebih dari 

satu halaman, setiap halaman lampiran harus diberi 

nomor halaman dengan angka arab. 

(2) Dalam hal Naskah Dinas memiliki lebih dari satu 
lampiran, maka nomor halaman melanjutkan nomor 

halaman lampiran sebelumnya. 

 
Bagian Kesembilan 

Tanda Tangan, Paraf, dan Cap 

 
Pasal 82 

Tanda tangan, paraf, dan cap merupakan bentuk 

pengabsahan Naskah Dinas. 
 

Paragraf 1 

Tanda Tangan 

 
Pasal 83 

(1) Pemberian tanda tangan pada Naskah Dinas berfungsi 

sebagai alat autentikasi dan verifikasi atas identitas 
penanda tangan serta keautentikan, keterpercayaan dan 

keutuhan informasi. 

(2) Tanda tangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
terdiri atas: 

a. tanda tangan basah; dan 

b. Tanda Tangan Elektronik. 
(3) Pemberian tanda tangan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dan ayat (2) dilakukan oleh pejabat yang 

berwenang. 

 
Pasal 84 

(1) Tanda tangan basah digunakan pada Naskah Dinas 

dengan media rekam kertas. 
(2) Tanda Tangan Elektronik dapat digunakan pada Naskah 

Dinas dengan media rekam elektronik. 

 
Pasal 85 

Tanda Tangan Elektronik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

84 ayat (2) memiliki kekuatan hukum dan akibat hukum yang 
sah selama memenuhi persyaratan sebagai berikut: 

a. data pembuatan Tanda Tangan Elektronik terkait hanya 

kepada pejabat penandatangan; 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -20- 

b. data pembuatan Tanda Tangan Elektronik pada saat 
proses penandatanganan elektronik hanya berada dalam 

kuasa pejabat penandatangan;  

c. segala perubahan terhadap Tanda Tangan Elektronik 
yang terjadi setelah waktu penandatanganan dapat 

diketahui;  

d. segala perubahan terhadap informasi elektronik yang 
terkait dengan Tanda Tangan Elektronik tersebut setelah 

waktu penandatanganan dapat diketahui;  

e. terdapat cara tertentu yang dipakai untuk 
mengidentifikasi siapa pejabat penanda tangannya; dan  

f. terdapat cara tertentu untuk menunjukkan bahwa 

pejabat penanda tangan telah memberikan persetujuan 
terhadap Naskah Dinas dengan media rekam elektronik 

yang terkait. 

 

Pasal 86 
Pemberian Tanda Tangan Elektronik pada Naskah Dinas 

berlaku ketentuan sebagai berikut: 

a. Tanda Tangan Elektronik harus ditandai dalam susunan 
dan bentuk Kode QR (QR Code) yang disertai nama 

pejabat penandatangan dan nama jabatan; 

b. Naskah Dinas dengan Tanda Tangan Elektronik 
didistribusikan kepada pihak yang berhak tanpa harus 

dicetak; 

c. pendistribusian sebagaimana dimaksud dalam huruf b 

dapat melalui Aplikasi Umum Bidang Kearsipan Dinamis, 
media daring atau media luring; dan 

d. menggunakan Sertifikat Elektronik yang dibuat oleh 

Penyelenggara Sertifikasi Elektronik Indonesia. 
 

Paragraf 2 

Paraf 
 

Pasal 87 

(1) Sebelum ditandatangani oleh pejabat yang berwenang, 
konsep Naskah Dinas dengan media rekam kertas harus 

diparaf terlebih dahulu oleh pejabat yang berwenang di 

bawahnya. 

(2) Paraf sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 
a. paraf hierarki; dan 

b. paraf koordinasi. 

(2) Ketentuan mengenai paraf koordinasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) huruf b tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Badan ini.  
 

Pasal 88 

Naskah Dinas yang konsepnya dibuat oleh pejabat yang akan 
menandatangani Naskah Dinas tersebut tidak memerlukan 

paraf. 

 

Pasal 89 
(1) Naskah Dinas dengan media rekam kertas yang 

konsepnya terdiri atas beberapa halaman, harus diparaf 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-21- 

terlebih dahulu pada setiap lembar Naskah Dinas oleh 
pejabat yang menandatangani dan pejabat pada jenjang 

jabatan di bawahnya. 

(2) Pembubuhan paraf pada setiap lembar Naskah Dinas 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) digunakan pada 

Naskah Dinas arahan. 

(3) Naskah Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dibuat rangkap 2 (dua), satu Naskah Dinas yang 

dilengkapi paraf pejabat yang berwenang sebagai 

pertinggal. 
 

Pasal 90 

Letak pembubuhan paraf hierarki diatur sebagai berikut: 
a. untuk paraf pejabat yang berada satu tingkat di bawah 

pejabat penandatangan Naskah Dinas berada di sebelah 

kanan/setelah nama jabatan penandatangan; 

b. untuk paraf pejabat yang berada dua tingkat di bawah 
pejabat penandatangan Naskah Dinas berada di sebelah 

kiri/sebelum nama jabatan penandatangan; dan  

c. untuk paraf pejabat yang berada tiga tingkat di bawah 
pejabat penandatangan Naskah Dinas berada disebelah 

paraf pejabat yang di atasnya. 

 
Pasal 91 

(1) Naskah Dinas yang materinya saling berkaitan dan 

memerlukan koordinasi antar unit kerja, maka pejabat 
yang berwenang dari unit terkait ikut serta 

membubuhkan paraf pada kolom paraf koordinasi. 

(2) Letak paraf koordinasi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) diatur dengan kolom yang diletakan di kaki Naskah 
Dinas atau dibuat terpisah dengan Naskah Dinas. 

 

Paragraf 3 
Cap 

 

Pasal 92 
(1) Cap digunakan pada Naskah Dinas dengan media rekam 

kertas. 

(2) Cap sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tidak 
digunakan pada Naskah Dinas dengan media rekam 

elektronik. 

 

Pasal 93 
Cap dinas merupakan cap lembaga yang memuat Lambang 

Negara atau Logo yang digunakan sebagai tanda keabsahan 

Naskah Dinas.  
 

Pasal 94 

(1) Bentuk dan ukuran cap lembaga sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 93 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 
(2) Cap lembaga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

menggunakan tinta berwarna ungu. 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -22- 

 
(3) Penggunaan cap lembaga diletakan disebelah kiri tanda 

tangan Naskah Dinas dan mengenai tanda tangan 

pejabat yang berwenang. 
 

Pasal 95 

Cap yang digunakan untuk Naskah Dinas rahasia dapat 
menggunakan cap yang dicetak timbul (emboss) tanpa 

menggunakan tinta dengan maksud untuk menghindari 

pemalsuan. 
 

Bagian Kesepuluh 

Perubahan, Pencabutan, Pembatalan,  

dan Ralat Naskah Dinas 
 

Pasal 96 

Perubahan Naskah Dinas arahan dilakukan dengan 
mengubah bagian tertentu dari Naskah Dinas sesuai 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

 
Pasal 97 

Pencabutan Naskah Dinas dapat dilakukan karena Naskah 

Dinas tersebut bertentangan atau tidak sesuai lagi dengan 
peraturan perundang-undangan yang lebih tinggi, sederajat, 

atau kebijakan yang baru ditetapkan. 

 

Pasal 98 
Pembatalan Naskah Dinas merupakan pernyataan bahwa 

seluruh materi Naskah Dinas tidak diberlakukan lagi melalui 

suatu pernyataan pembatalan dalam Naskah Dinas yang 
baru.  

 

Pasal 99 
Ralat Naskah Dinas merupakan perbaikan yang dilakukan 

terhadap sebagian materi Naskah Dinas melalui pernyataan 

ralat dalam Naskah Dinas yang baru. 
 

Pasal 100 

(1) Naskah Dinas yang bersifat mengatur, apabila diubah, 

dicabut, atau dibatalkan, harus diubah, dicabut, atau 
dibatalkan dengan Naskah Dinas yang setingkat atau 

lebih tinggi. 

(2) Pejabat yang berhak menentukan perubahan, 
pencabutan, dan pembatalan adalah pejabat yang 

menandatangani Naskah Dinas tersebut atau oleh 

pejabat yang lebih tinggi kedudukannya. 
(3) Ralat yang bersifat kekeliruan kecil, seperti salah ketik, 

dilaksanakan oleh pejabat yang menandatangani Naskah 

Dinas. 
 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-23- 

BAB IV 
PENGAMANAN NASKAH DINAS 

 

Pasal 101 
Pengamanan Naskah Dinas paling sedikit memuat: 

a. penentuan kategori klasifikasi keamanan dan akses 

Naskah Dinas;  
b. perlakuan terhadap Naskah Dinas berdasarkan 

klasifikasi keamanan dan akses dapat mencakup:  

1. pemberian kode derajat klasifikasi keamanan dan 
akses;  

2. pemberian nomor seri pengaman atau security 
printing; dan  

3. pembuatan dan pengawasan Naskah Dinas. 
 

Bagian Kesatu 

Penentuan Kategori Klasifikasi Keamanan  
dan Akses Naskah Dinas 

 

Pasal 102 
(1) Kategori klasifikasi keamanan untuk Naskah Dinas 

terdiri atas: 

a. rahasia;  

b. terbatas; dan  
c. biasa/terbuka. 

(2) Kategori klasifikasi keamanan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) berdasarkan Sistem Klasifikasi Keamanan 
dan Akses Arsip BPS. 

 

Pasal 103 
(1) Hak akses terhadap Naskah Dinas yang berklasifikasi: 

a. rahasia; dan  

b. terbatas  
hanya diberikan kepada Kepala dan/atau pihak yang 

berwenang. 

(2) Hak akses terhadap Naskah Dinas yang berklasifikasi 
biasa/terbuka, dapat diberikan kepada seluruh pegawai 

atau masyarakat. 

 

Bagian Kedua 
Perlakuan terhadap Naskah Dinas  

Berdasarkan Klasifikasi Keamanan dan Akses 

 
Pasal 104 

(1) Naskah Dinas dengan media rekam kertas diberikan kode 

derajat pengamanan pada amplop dengan posisi pada 
sebelah kiri atas Naskah Dinas. 

(2) Dalam hal Naskah Dinas yang memiliki klasifikasi 

keamanan rahasia, dapat digunakan amplop rangkap 
dua. 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -24- 

Pasal 105 
Terhadap Naskah Dinas dengan media rekam elektronik yang 

memiliki klasifikasi keamanan rahasia dan terbatas dapat 

menggunakan sandi tertentu sesuai dengan perkembangan 
teknologi. 

 

Paragraf 1 
Pemberian Kode Derajat  

Klasifikasi Keamanan dan Akses 

 
Pasal 106 

Kode derajat klasifikasi keamanan dan akses diberikan 

dengan ketentuan sebagai berikut: 
a. Naskah Dinas Rahasia diberikan kode ‘R’ dengan 

menggunakan tinta warna merah; 

b. Naskah Dinas Terbatas diberikan kode ‘T’ dengan 

menggunakan tinta hitam; dan 
c. Naskah Dinas Biasa/Terbuka diberikan kode ‘B’ dengan 

menggunakan tinta hitam. 

 
Paragraf 2 

Pemberian Nomor Seri Pengaman  

dan Security Printing 
 

Pasal 107 

(1) Pemberian nomor seri pengaman pada Naskah Dinas 
memiliki tujuan untuk menjamin keautentikan dan 

keterpercayaan informasi pada Naskah Dinas. 

(2) Pemberian nomor seri pengaman sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilakukan sesuai dengan perkembangan 
teknologi. 

 

Pasal 108 
Penggunaan security printing pada Naskah Dinas dapat 

dilakukan dengan metode sebagai berikut: 

a. watermarks; 
b. rosettes; 
c. guilloche; dan/atau 
d. metode lain sesuai dengan perkembangan teknologi. 

 
Pasal 109 

Ketentuan mengenai metode security printing pada Naskah 

Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 108 tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 

 

Paragraf 3 
Pembuatan dan Pengawasan  

Naskah Dinas yang Bersifat Rahasia 

 
Pasal 110 

Pembuatan dan pengawasan Naskah Dinas yang bersifat 

rahasia dilakukan oleh pejabat yang berwenang atau pejabat 
yang ditunjuk. 

 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-25- 

BAB V 
PEJABAT PENANDA TANGAN NASKAH DINAS 

 

Pasal 111 
(1) BPS menetapkan batasan kewenangan pejabat penanda 

tangan seluruh jenis Naskah Dinas pada seluruh jenjang 

jabatan. 
(2) Ketentuan mengenai batasan kewenangan 

penandatangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Badan ini.  

 

Pasal 112 
(1) Pejabat di lingkungan BPS dapat memberikan Mandat 

kepada pejabat lain yang menjadi bawahannya, kecuali 

ditentukan lain dalam ketentuan peraturan 

perundangan-undangan. 
(2) Penggunaan wewenang Mandat sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilaksanakan dengan menyebut:  

a. atas nama;  
b. untuk beliau;  

c. pelaksana tugas; atau 

d. pelaksana harian. 
 

Pasal 113 

(1) Penggunaan “atas nama” dapat dilakukan dalam hal 
pejabat yang berwenang menandatangani Naskah Dinas 

melimpahkan kepada pejabat di bawahnya.  

(2) Persyaratan yang harus dipenuhi dalam penggunaan 

“atas nama” meliputi:  
a. pelimpahan wewenang dalam bentuk tertulis;  

b. materi wewenang yang dilimpahkan menjadi tugas 

dan tanggung jawab pejabat yang melimpahkan;  
c. tanggung jawab sebagai akibat penandatanganan 

Naskah Dinas berada pada pejabat yang 

melimpahkan wewenang. 
 

Pasal 114 

(1) Penggunaan “untuk beliau” dapat dilakukan dalam hal 
pejabat yang diberi kuasa memberi kuasa lagi kepada 

pejabat satu tingkat di bawahnya.  

(2) Penggunaan “untuk beliau” sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) setelah “atas nama”.  
 

Pasal 115 

(1) Pelimpahan kewenangan penandatanganan Naskah 
Dinas melalui “untuk beliau” hanya sampai pejabat dua 

tingkat di bawahnya.  

(2) Persyaratan yang harus dipenuhi dalam penggunaan 
“untuk beliau” meliputi:  

a. pelimpahan harus mengikuti urutan hanya sampai 

dua tingkat struktural dibawahnya;  
b. materi yang ditangani merupakan tugas dan 

tanggung jawabnya;  

c. dapat dipergunakan oleh pejabat yang ditunjuk 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -26- 

sebagai pejabat pengganti (pelaksana tugas atau 
pelaksana harian);  

d. tanggung jawab berada pada pejabat yang telah 

diberi kuasa.  
 

Pasal 116 

(1) Penggunaan “pelaksana tugas” dilakukan oleh pejabat 
yang mendapat pelimpahan wewenang dari pejabat 

definitif yang berhalangan tetap. 

(2) Pelimpahan wewenang “pelaksana tugas” sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) harus dalam bentuk tertulis. 

(3) Pelimpahan wewenang sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) bersifat sementara sampai dengan pejabat yang 
definitif ditetapkan. 

(4) Batasan kewenangan “pelaksana tugas” sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 
Pasal 117 

(1) Penggunaan “pelaksana harian” dilakukan oleh pejabat 

yang mendapat pelimpahan wewenang dari pejabat 
definitif yang berhalangan sementara. 

(2) Pelimpahan wewenang “pelaksana harian” sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) harus dalam bentuk tertulis. 
(3) Pelimpahan wewenang sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) bersifat sementara sampai dengan pejabat yang 

definitif kembali di tempat. 
(4) Batasan kewenangan “pelaksana harian” sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

Pasal 118 
Ketentuan mengenai contoh penggunaan kewenangan Mandat 

berupa “atas nama”, “untuk beliau”, “pelaksana tugas” dan 

“pelaksana harian” sebagaimana dimaksud dalam Pasal 111 
sampai dengan Pasal 117 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Badan 

ini. 
 

BAB VI 

PENGENDALIAN NASKAH DINAS 
 

Pasal 119 

Pengendalian Naskah Dinas meliputi kegiatan: 

a. pengendalian Naskah Dinas masuk; dan  
b. pengendalian Naskah Dinas keluar. 

 

Bagian Kesatu 
Paragraf 1 

Pengendalian Naskah Dinas Masuk 

 
Pasal 120 

Prinsip pengendalian Naskah Dinas masuk meliputi:  

a. penerimaan Naskah Dinas masuk dipusatkan di Unit 
Kearsipan. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-27- 

b. penerimaan Naskah Dinas dianggap sah apabila diterima 
oleh petugas atau pihak yang berhak menerima di Unit 

Kearsipan. 

c. Naskah Dinas masuk yang disampaikan langsung kepada 
pejabat atau staf unit pengolah harus diregistrasikan di 

Unit Kearsipan.  

 
Paragraf 2 

Pengendalian Naskah Dinas Masuk  

pada Media Rekam Kertas  
 

Pasal 121 

Pengendalian Naskah Dinas masuk dengan media rekam 
kertas dilaksanakan melalui tahapan sebagai berikut: 

a. penerimaan;  

b. pencatatan;  

c. pengarahan; dan  
d. penyampaian. 

 

Pasal 122 
Pada tahap penerimaan, Naskah Dinas masuk yang diterima 

dalam sampul tertutup dikelompokkan berdasarkan kategori 

klasifikasi keamanan: rahasia (R), terbatas (T), biasa (B).  
 

Pasal 123 

(1) Pada tahap pencatatan, Naskah Dinas masuk yang 

diterima dari petugas penerimaan yang telah 
dikelompokkan berdasarkan kategori klasifikasi 

keamanan. 

(2) Pencatatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilakukan dengan registrasi Naskah Dinas pada sarana 

pengendalian Naskah Dinas.  

(3) Sarana pengendalian Naskah Dinas sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) dapat berupa: 

a. buku agenda Naskah Dinas masuk; 

b. kartu kendali;  
c. takah; atau 

d. aplikasi kearsipan/persuratan 

(4) Registrasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) paling 

sedikit memuat: 
a. nomor urut; 

b. tanggal penerimaan; 

c. tanggal dan nomor Naskah Dinas; 
d. asal Naskah Dinas; 

e. isi ringkas Naskah Dinas; 

f. unit kerja yang dituju; dan 
g. keterangan.  

 

Pasal 124 
(1) Pengarahan Naskah Dinas masuk dengan klasifikasi 

keamanan rahasia, dan terbatas disampaikan langsung 

kepada Unit Pengolah yang dituju. 

(2) Pengarahan Naskah Dinas masuk dengan kategori 
biasa/terbuka dilakukan dengan membuka, membaca 

dan memahami keseluruhan isi dan maksud Naskah 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -28- 

Dinas untuk mengetahui Unit Pengolah yang akan 
menindaklanjuti Naskah Dinas tersebut.  

 

Pasal 125 
(1) Naskah Dinas masuk disampaikan kepada Unit Pengolah 

sesuai dengan arahan dengan bukti penyampaian 

Naskah Dinas. 
(2) Bukti penyampaian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

memuat informasi tentang: 

a. nomor urut pencatatan; 
b. tanggal dan nomor Naskah Dinas; 

c. asal Naskah Dinas; 

d. isi ringkas Naskah Dinas; 
e. unit kerja yang dituju; 

f. waktu penerimaan; dan  

g. tanda tangan dan nama penerima di Unit Pengolah. 

(3) Bentuk bukti sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat 
berupa: 

a. buku ekspedisi;  

b. lembar tanda terima penyampaian; atau 
c. aplikasi kearsipan/persuratan. 

 

Paragraf 3 
Pengendalian Naskah Dinas Masuk  

pada Media Rekam Elektronik 

 
Pasal 126 

Pengendalian Naskah Dinas masuk dengan media rekam 

elektronik menggunakan Aplikasi Umum Bidang Kearsipan 

Dinamis.  
 

Pasal 127 

(1) Dalam hal terdapat komunikasi kedinasan atau Naskah 
Dinas dengan media rekam elektronik yang diterima dari 

luar lingkungan BPS yang ditujukan kepada pejabat 

tertentu di lingkungan internal melalui akun media 
komunikasi dalam jaringan pribadi atau kedinasan 

pegawai, disampaikan kepada Unit Kearsipan untuk 

dilakukan registrasi. 
(2) Penyampaian komunikasi kedinasan atau Naskah Dinas 

dengan media rekam elektronik sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dapat dalam bentuk tangkapan layar 

(capturing) atau salinan digital (soft file). 
 

Bagian Kedua 

Paragraf 1 
Pengendalian Naskah Dinas Keluar 

 

Pasal 128 
Prinsip pengendalian Naskah Dinas keluar meliputi:  

a. Pengiriman Naskah Dinas keluar dipusatkan dan 

diregistrasi di Unit Kearsipan termasuk Naskah Dinas 

yang dikirimkan langsung oleh pejabat atau staf Unit 
Pengolah;  

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-29- 

b. Sebelum diregistrasi harus dilakukan pemeriksaan 
terhadap kelengkapan Naskah Dinas yang meliputi: 

1) nomor Naskah Dinas; 

2) cap dinas; 
3) tanda tangan;  

4) alamat yang dituju; dan  

5) lampiran (jika ada). 
 

Paragraf 2 

Pengendalian Naskah Dinas Keluar  
pada Media Rekam Kertas 

 

Pasal 129 
Pengendalian Naskah Dinas keluar dengan media rekam 

kertas dilaksanakan melalui tahapan sebagai berikut: 

a. pencatatan;  

b. penggandaan;  
c. pengiriman; dan  

d. penyimpanan. 

 
Pasal 130 

(1) Pada tahap pencatatan, Naskah Dinas keluar yang 

dikirim harus diregistrasi pada sarana pengendalian 
Naskah Dinas keluar. 

(2) Sarana pengendalian Naskah Dinas keluar sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dapat berupa: 
a. buku agenda Naskah Dinas keluar; 

b. kartu kendali;  

c. takah; dan 

d. aplikasi kearsipan/persuratan 
(3) Sarana pengendalian Naskah Dinas keluar sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) paling sedikit memuat: 

a. nomor urut; 
b. tanggal pengiriman; 

c. tanggal dan nomor Naskah Dinas; 

d. alamat yang dituju Naskah Dinas; 
e. isi ringkas Naskah Dinas; dan 

f. keterangan.  

 
Pasal 131 

(1) Penggandaan Naskah Dinas dilakukan setelah Naskah 

Dinas keluar ditandatangani oleh pejabat yang 

berwenang. 
(2) Penggandaan Naskah Dinas keluar sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) yang memiliki kategori klasifikasi 

keamanannya Rahasia (R), dan Terbatas (T) harus 
diawasi secara khusus oleh petugas. 

 

Pasal 132 
(1) Naskah Dinas keluar yang akan dikirimkan oleh Unit 

Pengolah dimasukkan ke dalam amplop dengan 

mencantumkan alamat lengkap dan nomor Naskah Dinas 
sesuai dengan kategori klasifikasi keamanan.  

(2) Khusus untuk Naskah Dinas dengan kategori klasifikasi 

keamanan Rahasia (R), dan Terbatas (T), Naskah Dinas 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -30- 

dapat dimasukkan ke dalam amplop kedua dengan 
hanya mencantumkan alamat yang dituju dan 

pembubuhan cap dinas. 

(3) Untuk mempercepat proses tindak lanjut Naskah Dinas, 
dapat dikirimkan secara khusus dengan menambahkan 

tanda ‘u.p’ (untuk perhatian) diikuti nama jabatan yang 

menindaklanjuti dibawah nama jabatan yang dituju. 
 

Pasal 133 

(1) Penyimpanan Naskah Dinas keluar dilakukan oleh Unit 
Pengolah melalui sarana pengendalian Naskah Dinas dan 

pertinggal Naskah Dinas keluar. 

(2) Pertinggal Naskah Dinas keluar sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) diberkaskan menjadi satu kesatuan dengan 

Naskah Dinas masuk sesuai dengan klasifikasi arsip. 

 

Paragraf 3 
Pengendalian Naskah Dinas Keluar  

pada Media Rekam Elektronik 

 
Pasal 134 

Pengendalian Naskah Dinas keluar dengan media rekam 

elektronik menggunakan Aplikasi Umum Bidang Kearsipan 
Dinamis. 

 

BAB VII 
KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 135 

Pada saat Peraturan Badan ini mulai berlaku, semua 
ketentuan yang mengatur mengenai tata naskah Dinas di 

lingkungan BPS dinyatakan tetap berlaku sepanjang tidak 

bertentangan dengan ketentuan dalam Peraturan Badan ini. 
 

Pasal 136 

Ketentuan mengenai Tata Naskah Dinas bagi Perguruan 
Tinggi Kedinasan di lingkungan BPS ditetapkan oleh pejabat 

yang berwenang di lingkungan Perguruan Tinggi Kedinasan. 

 
Pasal 137 

Pada saat Peraturan Badan ini mulai berlaku:  

a.  Peraturan Badan Pusat Statistik Nomor 5 Tahun 2019 

tentang Pedoman Tata Naskah Dinas (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1271); dan 

b.  Peraturan Kepala Badan Pusat Statistik Nomor 248 

Tahun 2006 tentang Logo Badan Pusat Statistik, 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 138 
Peraturan Badan ini mulai berlaku 1 Januari 2024. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-31- 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Januari 2023 
  

KEPALA BADAN PUSAT STATISTIK, 

 
           ttd. 

 

MARGO YUWONO 
 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 13 Januari 2023 

 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA, 

 
 ttd. 

 

YASONNA H. LAOLY 
 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -32- 

LJ\1.1 Pl RAN 
PERATURAN BADAN PUSAT STATIS IK 
NOMOR 1 T HUN 2 
TENTANG 
PEOOMAN TATA NASKAH Pl AS 
BAD P SAT STATISTII{ 

PEOO!VtAN TATA ASKAH DfNAS 
B A P SAT S'fA (S'J'II 

SISTEMA Til<A 
BAB I JENlS, S SU AN, DAN BENTUK ASKAH DINAS 

A. lnstruksi 
B. Sw l Edaran 

. I eputusan 
D. Surat P rinta d n Surat Tugas 
E. ota Dinas 
F. n r ndum 
G. Undangan Internal 
1-1. sura Dina. 
l. P rjanjian Dalarn N g ri 
J. Surat Kuas 
l . Belita Acara 
L. Surat K terangan 
M.Sural engantar 

. P ngumurn n 

.L poran 
P. T 1 aha 1 Staf 
Q. o uh 
R. Sertifikat 

BAB If PEMBUATA NASKAH DINAS 
A. Penomoran Naskah Dinas 
B.13entuk dan Sp .si lk . i Kop askah I inas J batan 
C. Ben ik dau Spesifik si Cap Lemb g 
P. P ngguna n Para. 

BAB IIl PE GAMANAN NASl<AH DINAS 
A. Wat rmarks; 
13. os ttes; 

. Guilfoclle; 
D. Metode lain 

BAB IV PF.,JABAT PENA I ATANGA ASKAI f DINAS 
A. l{!',V nangan P u ndatanganan 
B. P nggunaan Atas arna ( .r ) 

. P nggunaan ntu.k Beli u fu.b) 
D. Penggunaan Pelaksana Togas [Plt.] 
E. Pi nggunaan Pelaksan Harian (Pih.} 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-33- 

BAB l 

JE IS, SUSUNAN DAN OF:NTUK NASK H DINAS 

A. Su unan d n b .nluk instrukei 

1. I< pala 
Bagian k pala in truk i l rdiri at s: 
a. kop instruksi yang ditandatangani sendiri atau atas nama Kepala 

11 nggunak n I n bang n g ra, yang L rtai rulis 1 Kepala 
Badan Pusat Statistik dengan huruf kapitaJ secara imetris; 

b. ko1 in truksi ang diranda angani olen pej h r setain Kep la 
rnenggunakan logo. yang dis rtai nama lembaga d engan huruf 
kapital sec tr im tris: 

c. ka.ta instruksi dan nama jabatan pejabat • ng menetapkan, yang 
dit ili d .ngan huruf kapital s cara im itris; 

d. aomor instruksi, ang ditulis dengan huruf kapital secara 
simet is; 

e. kata ten tang, ang clitulis dengan huruf kapital secara simetris; 
f. judul Instruksi, yang dirulis d ngan h rnf kapi 1 ara imetri 

dan 
g. mun j baran pej b t ru g m n tapkan in ruk i, rang dirulis 

dcngan huruf kapital, dan diakhiri dengan landa bac korna 
cara sim tri ·. 

2. Batang Tubuh 
Bagian batang rubuh inatruksi m mu t substansi instruksi. 

3. Kaki 
Bagia n kaki in truksi dit mpatkan di eb lah kiri bawal , yang t rditi 
tas: 

a. rnpat (kota S- • uai dengan alama I mb g ) dan tanggaJ 
pen l pan in truksi; 

I . nama jabatan p jabat ytu1g m u tapkau, ans dituli · dengan 
huruf kapital dan diakhiri dengan tanda koma; 

c. tanda tangai pejabat yang menetapkan Instruksi, pabila 
mengguna.kan tanda tangan elektronik maka penempatan tanda 
tangan J ktronik di es uaika n dengan pele akan t nda tangan 
pad ont h u lU1 n dan bentuk in truk i: dan 

d. narn l ngkap pej bat yang rn nandatang ni, ang diruli 
huruf kapital, tanp ut ·u ntumkan B ·tar. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -34- 

Conteh u unan dan b n uk in truksi 

B. Su. unan d. n 1 011 k sn edaran 
1. Kepala 

Ba i n k I daran t 1'<1iti ta. : 
a. kop surat idaran ang ditandatangani sendiri atau tas nama 

Kepal m nggunakan lambaug u gar , yang d.i ertai tuli an 
K pala B clan Pusat Statistik d ngan huru.f kapital secara 
im etrie; 

b. kop urat edaran aog ditandatangani oleh p jabat selain I epala 
rn nggunakan logo, ang dis rtai n ma I mbaga dengan huruf 
kapital secara sirnetris; 

kat Yth., ang diikuti oleh ma pejat t ang dikirirni u t 
edaran: 

d. rulisan , nrat ed iran, yang dicanturnkan di bawah I rnbang 
n gara/logo lemb ga, ditulis dengan huruf k pital s irt nomor 
·ur l edaran di b wahny secar imetri ·; 

kat tentang, ang dicanlumkan di bawah kala surat edaran 
ditulis dengan hurufkapital secara sh etris: dan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-35- 

f. rumusan judul surat edaran, yang di tulis dengan huruf kapital 
ca, im tris cU ba ah kata t nrang. 

2. Ba ang Tubuh 
Bagian batang tubuh su.rat edaran terdiri atas: 
a. Latar beJakang tentang p rlun a dibu t surat edaran; 
b. Maksud dan tujuan dibuatn a surat edaran; 

. R\J J g lingkup diberlakukannya sur t daran; 
d. P r turan p srundang-un langan a· n· skah din lain yang 

in njacU d sar p mbu ran • urar daran: clan 
lsi edaran m ng .nai hal tert ntu yang dianggap m nd aak: 

r. Penutu 

3. Kaki 
Bagian kaki surat edaran ditempatkan di sebelah kanan yang terdiri 
ata : 

empat dan 1 nggal peu ·ta.pan; 
b. narna jabatan p �jaba penanda tangan, yang dirulis d ngan hut rf 

kapital, diakhiri d ngan tand ba korn ; 
c. tanda tangan pejabat penanda tangan, apablla menggunakan 

tande t ngan lcktronik mak p n mpa an landa tangan 
elektronik dis suaikan dengan pelet:a.kan tanda tangan pada 
c , toh . u unan dan benruk H r edaran: 

d. nama I ngk.ap pejabat pen nda tangan yang ditulls d ngan huruf 
kapital; dan 

. cap dinas, 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -36- 

ont h susunan dan ben tuk sur t cdaran 

'ti I 
:z - 

11- 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-37- 

ontoh sus unan d n bentuk surat edaran yang ditandatangani 
P jabat yang dituojuk 

I Lou, 

Susunan dan bentuk k putusan 
I. I pala 

Bagian k p la keputusan terdiri atas: 
kop keputu · n ang ditauda gani endiri atau ras nam 
Kepala menggunakan lambang negara , ang disertai nama 
l embaga dcngan huruf kapital · • ara sirn tri ; 

b. kop keputusan ang ditandatangani oleh pejabat selain I epala 
m snggunakan logo, yang dis rtai nama 1 mbaga d ngan huruf 
kapital secara simetris: 

c. kat.a keputusan dan nama jabatan pejabat rang m netapkan, 
dltulis dengan hurufkapital secara simetris: 

d. norno k p tusan, ditulis d ngan huruf kapital secara sun tris: 
e. kata penghubung t ntang, ditulis d ng n huruf kapiral • ecara 

iimetri ; 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -38- 

f. judul keputusan, ditulis denga hnruf kapir J im tri ; d 11 
g. nama js batan pejabat ang menetapkan keputusan, dituli 

dengan huruf k pital cara siinetri etan diakhiri teugan tanda 
baca korna. 

2. Kousiderar s 
Bagian konsiderans keputusan terdiri alas: 
a. kata M nirnbang. aitu konsid rans ang rnernuat alasanj' 

tujuan/kepentingan/pertimbangan tentang perlu ditetapkann a 
kepurusan: dan 

b, k ta M engingat, yai Lt konsid rans ang m in 1at peraturan 
perund ng-unc angan . oagai ct sar p ngeluaran k purusan. 

3. Diktum 
Bagian diktum keputu an rdiri t hal-hal bagai 1 rikut: 
a. Diktum dimulai dengan kata memutuskan an dituli dengan 

huruf kapital dan diikuti kata m nelapkan di tepi kiri d ngan 
huruf awal kapital; 

b. I j kebijakan ng ditetapkan di antumkan setelah k ta 
rn netapk 1 ang dituli · d ngau huruf ,. al kapital: dan 

Untuk kep rluan rerrenru, k purusan d par dil sngkapi de, gan 
salinan dan p tikan s suai d ngan p raturan p rundang 
undangan. 

4. Batang 1'ubuh 
Sistematika dan car penulisan bagian bataag tubuh keputusan 
sama dengan ketenruan dalam penyusunan f rarur n, r tapi isl 
keputusan diu aikan bukar dalarn p s l-pasal m lainkan diawali 
dengan oilangan bertingkat/diktum kesatu, kedua, k tlga, d l 
set rus n a. 

5. Kaki 
Bagian k ki k purus 11 di mpa kan di ebelah kanar bawah, ,· g 
t rdiri at s: 
a. ternpat dan tanggal penetapan keputusan: 
b. jabatan pejabat ·ang m netapkan, yang ditulis d ngan huruf 

kapital, dan diakhiri dengan tanda baca koma · 
inda angan Jab.a yang m n tapkan k pu Sl<\JJ, apabil 
m nggunakan tanda tangan I ktronlk maka penen patan rand 
tangan lektr nik dis u ik n d ngan pele ekan t da ng 
pada contoh susunan dan bentuk k putusan; dan 

d. nama lengkap p j bat ang rnenandatangani keputusan, ang 
ditulis dengan huruf kapital, tanpa mencantumkan gelar. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-39- 

Contoh susunan dan bentuk keputusan 
(ditandatangani oleh l epala] 

·- 

-- .. - 
J. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -40- 

Contoh susunan dan bentuk keputusan 
(ditandatangani ol h selain I epala] 

I 
1 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-41- 

Contoh susunan dan I in ik alinan k p tu an 

D. Susunan dan b ntuk surat p rintah atau sur t rugas 
K pala 
Bagian k pala surat p rin tali at .u surat tugas l rdiri alas; 
11 kop surat p rintah at u surat tuga · b ru a l mbang negara a tau 

logo; 
kata surat perintah atau surat tugas ditulis d ngan huruf kapitaJ 
secara simetria: clan 

3) nom r, rad dib wah tulisan sura intah atau urat rugas. 
b. Batang Tubuh 

Bagi an batang rubuh . urat rintah at u su at tug erdiri ala hal- 
hal ebagai b rikut: 
I] Kousid rans meliputi r .rth bangan dan/ atau dasar: 

p rtimbangan memuat alasan dil tapkanrrya sur l p rin ab ta u 
s rat ugas: d sar in rnuat ket mruan yang di] dik n laud ··:1.11 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -42- 

diterapkann . 111 t perintah t u ura tuga , . ebur; 
-) Diktum diruulal dengan kata memberi perintah/memberi tugas, 

·e ara im tri • diikuti k t kepada Ii tepi kid lie rrai mun clan 
jabatan p gawai yang rnendapat pcrintah/ tugas: 

3) Di bawah kata k ;p <la dituli kata untuk yang eri ·i t nt .ng 
P rintah atau tugas ang harus dilaksanakan. 

Kak! 
Bagian kaki surat perintah atau surat tugas ditempatkan di sebelah 
k nan bav h yang terdiri ata : 
l} t mp Ian tanggal sun c pcrint h atau sur t tugas: 
2} nama J t p j bat y gm n ndatangani, yang dituli J ngan 

huruf awaJ ks pital p da s tiap awal k l , clan di khiri d ng 
tand ba kom ; 

3) tanda tangan p jabat ang memberi p rintah/rnemb ri tugas, 
apabila m nggunakan tanda tangan elektronik maka p nempatan 
tanda tangan elektronik disesuaikan dengan p letakan tanda 
t gan p da ntoh usunan dan be ruk urat p rir tah tau 
s irat g s: 
narna lengkap P dahat yang menandaranganl . 111, t perintah a u 
surat ugas. yang dituli · I ngan huruf wal k pital pada s iap 
awal kata· dan 

5) cap din . 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-43- 

n oh suaunan n hen ik � urar perintah yang ditand tangar l Kepala 

. 
k 

I,, I 
3 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -44- 

Cont h usunan clan h n k s rrar peri rah ya, g ditandar ngani pejab r 
ang berwenai g 

... 

-- 
JI.am ......... -r .. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-45- 

ont h . usunan dan b nruk surat perintah yang ditand tang ni 
Keps la Bl>S Provinsi/ Kabup ten/ Kota 

... 

"·•• a 1 

... _ 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -46- 

Contoh su 1u1aJ d n bentuk sura lga. y ng dltandatangani Kepala 

.. 

- .. 
-- 

... 1 .............. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-47- 

Conteh 11 unan dan b nruk sura rugas y ng dirandatangani �a.hat 
ang berwenai g 

'-' f ... 
I ./ I 

h -- 

" - l � 

........ 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -48- 

Con oh susunan dart benruk mrat mga: yaog dit ndatangani 
Keps la Bl>S Provinsi/ Kabup ten/ Kota 

:rn 
I I 

" 
w l 

'J 

" . 
I - - 

_, 

E. S isunan dan 1 tuk nota dina 
1. Kcpala 

Bagi I kepala not dina · t rdiri ata. : 
a. kop nota dinas l rdlri alas nama I mbaga dan unit k rja ang 

ditulis 8 ·cara sun ·tria di t engah l s: 
b. kata nota ctinas ditulis dengan huruf kapital secara simetris: 

. kata nornor dituJL d ngan huruf kapital s cara simetris: 
d. kat ytb., yang ditulis d ngan huruf a al kapi al, diikut] d ngan 

tand b A tit ik: 
•. k La dari ditulis dcngan huruf wal kapital: 

f. kata hal ditulis dengan huruf awal kapital: 
g. kr: ta tanggal ditulis dcngan huruf awal kapital. 
Batang Tubuh 
Bagian batang tubuh nota dinas terdiri alas allnea p mbuka, isi, dan 
p nutup ang singkat, padat, dan jelas. 

3. Kaki 
Bagi n kaki nota dinas t -dlrl aras tat d t ngan, nama p j bat, d t 
tembusan Uika v -rlu). Apabil mc1111,gw1 kan nds tangan 1 ktronik 
maka p 1 11 patan rand tangsn 1 krrcnik · e uaikan d ngan 
p I takan landa langau p da nloh usunan dan b mtuk not 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-49- 

du s. 
'ontoh susunan dan bentuk nota dina 

F. Su sunan de n b uuuk m mor iduni 
1. I� pala 

Bagian k pala memorandum l rdin alas: 
a. kop memorandum berisi tulisan Badan Pusat Statistik dan di 

bav al n a ditulis n ma unit k rj cara • im tri d ngan huru r 
kapital: 

b. ka a m ·n randum diruli ecai sime ris dibawah ko skah 
Dinas dengan huruf kapltal; 

. kat nomor, di ili · d ngan huruf kapital se ara sim ·tri ; 
d, kata Yth., ditulis d ngan huruf awal kapital diikuti d ngan tanda 

baca titik dua (:); dan 
e. kata Hal, ditulis dengan huruf awal kapital diikuti dengan tanda 

baca titik du (:). 
Batang Tubuh 

tang rut uh m morand rm t rdiri a a. alin p mbuka, alin a isl, 
dan aliuea p .nutup yang singkat, pad t , clan j ') s. 

3. Kaki 
Bagian kak:i m morandum terdiri alas: 

nam t mpat, tanggal, bul n, dan tahun dibuatnya m morandum; 
b. nama iabatan pejabat ang rnenandatangani memorandum ditulis 

dengan huruf awal kapi al pada tiap awal ka a dan diakhiri 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -50- 

deng n anda baca korna (.); 
ta: da tangan pejabat, apabila menggunakan tanda ngan 
elektrenik mak penernparan tanda tangan I ktronik 
dis suaikan d ngan p letakan tand tangan pada con toh 
susunan dan b n uk m rn randum: dan 

d. l mbusan (jika perlu], berada pada sisi kiri bawah margin clan 
diikuti dengan tanda baca titik dua (:). 

Cont h Susunan d n b ntuk rn morandurn 

- 
G. Su. unan dai benruk s urat unda gan h t rn I 

l. Kepal 
Bagi n k p la tu t undangan int m erdiri atas: 
a. kop urat undangan Int, m 1ang ditandatangani s ndiri atau atas 

nama Kepala m nggunakan lambang negara, ang disertai narna 
lernbaga dengan huruf kapitaJ secara sim tris: 

b. kop surat undangan intern vang dilandat.angani oleh pejabat 
selain l epala baik pusat maupun daerah menggunakan logo, 
aog dis rtai n ma lembag dengan huru kapital secara 

simetria; 
nom • ifa . I mplran, dan hlll, y ng dik tik di s hel h kiri di 
bawah kop surat un angan int :rn; 

d. ternpa dan tanggal pembuatan urat, yang dike ik di se lah 
kanan ata sejajar Is bad d mgan nornor; dan 

e. kata Yth. rang ditulis di bawah hal, ang diikuti dengan nama 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-51- 

jabat n, dan lamar yang dikirimi . ur u dangan int I Otk 
dip rlukan). 

2. Ba ang Tubuh 
Bagian batang tub uh sur undangan int rn terdiri · las: 

alinea p mbuk ; 
b. isi surat undangan intern, yang meliputi hari, tanggal, waktu, 

tempat, d aeara; dan 
c. alinea penutup. 

3. I( kj 
Bagian kaki surat undangan intern t rdiri at s namr j batan yang 
diruli d ngan huru wal k pit I, t d rangan, dan nam p [abat 
yang ditulis d ngan huruf awal kapit l. Ape bila m ngguuakan t e, nda 
tangan elektronik maka p n mpatan Tanda Tangan El ktronik 
dis suaikan dengan p 1 takan tanda tangan p d contoh susunan 
clan bentuk surat undangan in ernal. 

ontoh sus nn n d n ber tuk surat undang n int rnal y,mg 
dil nd lat gani Kepah 

I J J 

,. 

·� ...... , 

I 
2 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -52- 

Contoh susunan dan bentuk: surat undangan int rnaJ ditandatangani 
pejab t di lingkungan BPS 

BADAN PUSA T StATIST1 

.J J 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-53- 

Con oh . isunan dan I nruk Jruni iran surat undangan intern 

• 
10 

-l - ._.. 

H. Su. unar da: b nruk sut t dinas 
l. Kepal 

Bagian k pala surat dinas terdiri atas: 
. kop s irat din s yang dit udatangani endiri atau ata nam 

Kepala m nggunakan lambang negara rang disertai tulisan 
Kepa.l Sadan Pusat Statistik dengan huruf kapital secare 
slmetris: 

b. kop surat din ya g dirand ngani ol b p �abat lain pimplnan 
t rtinggi lembaga baik pu at ma pun dae h dan kr ta i t 
Ieinbaga u g · menggunakan logo, y lg di ertai naina l mb g 
dengan huruf kapital ecara simetris: 

r, uomor, ilat, lampir 1, dan hal, ang diketik d ngan huruf awaJ 
kapital di sebelah kiri di bawah kop surat dinas: 

d. r rnpat dan tanggal pernbuatan sur t, yan diketik di eb lah 
kanan atas sejajar/sebaris dengan nomor; 

. ka Yth., yang dirulis <ft baw h H l, liikuti d ngan nam . jab t n 
ang dikirimi · w t; clan 

f. alamat urat, ang ditulis dj b t h Yth. 
2. Batang Tubuh 

B· gian batang huh sura dill' · t rdiri alas alin pembuka, i ·i, 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -54- 

dan pe u rp. 
3. Kaki 

Bagi kaki urat din diremp tkau di . et elah kanan b \ ah .• yang 
terdiri alas: 

nam jabat n, ang dlt ilis d HW:\n huruf awal kapital, diakhir! 
tanda baca koma· 

b. tanda tangan pejabat, apabila rnenggunakan tanda tangan 
elektronik maka penempatan tanda tangan elektronik 
disesuaikan d ngan p I rt ka tanda tangan pada c ntoh 
suaunan dan b n tuk s rat dina s: 

nama I ngka pejal->al/ 1 nanda tar g n, y g ditull d ngan huruf 
awal k pital: 

. st cnpel/ c p din • ang tigunakan su · d ngan k, entuan: d 
l rnbusan, ang m mual nama j balan p j bat penerirna [jika 
ada]. 

Contoh sus nan dan b ntuk surat dina yang ditand tangani Kepala 

J .JI 

T 
I .i __ 
l 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-55- 

ontoh susunan dan b nluk format sura dinas ang ditandatanganl 
pjabatdilingkunganBPS 

I I J 

I 
2. ..... 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -56- 

'ontoh susunan dan bentuk format sural dinas ang ditandatangani 
pejab t di lingkungan BPS Provinsj/Kabupa en/Kota 

I 
1 ....... 

I. S isunan dan b .uk 1 ·anjian dalam negeri 
1. Kepala 

Bagi I kepala t rdiri l ·: 
a. lambang negara (untuk p [abat n gara) clil takkan secara sim Iris, 

atau logo (uruuk uonp •jabat negar I ang dil ·takkan di 8 ebelali 
kanan dan kiri atas. disesuaikan dengan pen ebutan nama 
lernbaga; 

b. judul perjanjian: dan 
. 00100. 

tang 'l'ubuh 
B gian batang rubul p rjanjian k rj · am m m ia mater · 
p rjanjian, antara lain ujuan k rjasama, ruang lingkup 
kerjaaama, pelaksam an kegiatan, peiubiayaan, pen de ·ai n 
p rselisihan, penutup dan hal-hal lain yang menjadi k s pakatan 
para pih k. 

3. Kaki 
H gian kaki p rjan]] n k rja sama l rdiri at . n ma p n nda 
Langan para piha yang meng dakan perjanjian dan para sak si 
(iika dipandang p rtu], dibubuhi met rai s \J .i d ngar p r ruran 
p rundang-undangan. Apabil m inggunakan ianda Langan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-57- 

l krronik m ka ( neu patan T nda Tongan gJ kit nik 
disesuaikan d ngan p letakan t nda tangan pada contoh usunan 
cl 1 benruk perjanjian kerj sama dalam neg ri. 

Contoh susunan dan b nluk surat p rjanjian antar 1 mbage dalam negcri 
untuk Pejab I gara 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -58- 

I 

' 
!.A • 

.:• 

- 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-59- 

Contoh susunan dan bent:uk surat perjanjian antar lembaga dalam negeri 
untuk on Peiabat N gara 

p 

r• 

PEMBtAYMN 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -60- 

l'Ual 

----·---------- ------- 

JIIIIDJ b&1.an 

TIUldaii a 

mallUltl 

..... 

J. StJ 111,an dan b ntuk surar kuru a 
1. Kepala 

Bagian kepal surat ku a terdiri l s: 
a. kop surat ku sa t rdiri atas logo BP dao tulisan Badan Pusat 

Statistik . ang dil takkan secara simetris dan ditulis dengan 
huruf kapital; 

b. judul urat Ima a; dan 
• 11orr1or surat kuasa. 

2. Ba ,mg rubuh 
Bagian b te ng tubuh surat Ima a rncmu t mat ·ri yang dikua sakan, 

3. Kaki 
Bagian kak.i surat kuasa m rnua k terangan ternpat, tanggal, bulan, 
dan tahun p •ml u tan s rt nam d 1 tanda tangan para piliak 
yang berkepentingan, dan dibubuhi meterai s suai dengan 
peraturan perundang-undangan. pabila menggunakan tanda 
tangan elektronik maka penempatan Tanda Tangan Elektronlk 
di ualk n d I g n 1 letakan t nda anga pad ont h u un n 
nan b ntuk surat ku s 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-61- 

Conroh rusun 1\ dan benruk sur t kuasa 

5011,\T 
J J J .. - 

.. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -62- 

Contoh Snsunan dan bentuk S rrar K,1 sa (F11ll PowP-rS) n ik 
P nandatanganan Mo 

BA� 
RE.P 

I{ 

\' 

lru 

N, T'l'j 1 

[Mcrurn/Oubnnw /Wciliko /dat>.J 

,, c ndfir , 111 b1.1buhi 
.......... _. bulrui un 

G 
' 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-63- 

or tot usun n dan ben k , ur t ku a mruk penand tanganan Mou 
[dalam B hasa lnggris) 

TSTATISTIK 
lNOO 

FUU. ER 

I mo 
lndonn 

-· Bild Pu.tat s lik 

or 
ta/ ·�r/Maygrj 

(T, llp(J t, pl 

K. Su unun d n b nruk b .rita acar 
1. I epala 

Bagian k .pala b rrita acara t · rdiri ala ; 
a. kop berita acara, terdiri atas logo BPS dan rulisan Badan Pusat 

Stati. tik yang dil rakk n • ara • im rris an dituli d ng n 
huruf kapital; 

b. judnl 1 rite al'a; dan 
. nomo b rlta acara. 

2. Ba ang t iouh 
Bagian batang tubuh b rita acara terdiri atas: 

ruli san hari, tanggal, � o tahun, serta nam dan jabatan p ra 
pihak yang membuat berita acara; 

b. subs nsi berita cara; 
c. keterangan yang men -ebutkan adan a lampiran: dan 
d. penurup yang m n r ngkan bahwa b rit cara ini dihuar dengau 

sebenar-b narnya, 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -64- 

3. Kaki 
Bagian kaki be1 · a .ara memu t mpat pelak aaa in 
p nandatanganan narna j batan/pcjabat dan tanda tangan p ra 
pih · dan para aksi, 

ontoh su unan dan bentuk be 'ta a ara ang ditand tang nl pej bat 
di lingkungan BPS 

· _ _.,....., .. 

...... 

r .... ,_ 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-65- 

onto! sns n 11 dan benruk b rita a ara yang di andatangani e,j l)a 
di lingkungan BPS Provinsi/Kabupaten/Kota 

BADANPUSATSTAnsn 
PRO A OTA - 

...._ __ ...,. _ 

L. Susunan dan bentu.k surat keterangan 
1. J pala 

13.agian kepala surat keterangan terdiri atas: 
a. kop surat keterangan, terdiri atas logo BPS dan tulisan Badan 

Pusat Stacistik yang diletakkat s ca simetris dan ditulis 
dengan huruf kapital; 

b. judul urar ker rangan: dan 
. non or surat k l irangan. 

2. BatangTubuh 
Bagian balang lubuh surat ket .rangan m muat p jabat yang 
menerangkan mengenai sesuatu hal, peristiwa, atau tentang 

!l rang yang di rangkar . m k ud dan rujuan dit rbitkann 
surat ketera gan. 

3. Kaki 
Bagi n kaki • u at keterang n mernuat k te ngan rem pat, tanggal, 
bulan, tahun, nama j b tan, tanda tangan. d 1 nanu pcjabat yang 
membuat surat keterangan tersebut. Posisi bagian kaki terletak pada 
b gian kanan bawah. Ap bila m nggunakan l nda tangan I ktronik 
maka pen mpatan tanda tangan elektronik disesuaikan dengan 
peletakan tanda tanga n pada ntoh �\J. unan dan benruk sui t 
keterangan. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -66- 

Contoh susunan dan bentuk surat k terangan yang ditandatangani 
p jabat di lio •lmngan BPS 

W91ndu.-.., 

- -, 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-67- 

ntoh usu an dan b ntuk urar keterangan yaog di andatangani 
pejab t di tir gkungan BPS ProviJ1si/l<abupa en/Kota 

- 
..... OW& _ ..... 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -68- 

ontoh usu, and b nruk �11c t kete angan renrang haJ/p istiwa 

.. .... 

Su un d n b nr k Sur t P ngan ar 
1. K pala 

Bagian kepala surat pengantar t rdiri atas: 
a. kop urar p n ran ar; 
b. nomo; 

nggal: 
d. nama j batanj alamat ang dituju; da n 
'. tulisan surat p agantar ang dil ·takkan cc ra sim tris, 

2. Batang Tubuh 
Bagian batang tubuh surat p ngantar dalam b nluk kolom l rclir:i 
atas: 
a. nomor unit; 
b. j nis ang dlkirirn: 

. b nyaknya na kah/barang, dan 
d. keterangan, 

3. Kaki 
Bagian kaki surat pengantar terdiri atas: 

p ngirim yang b ·rad dis .belah kanan, ang meliputi: 
1) nama jahatan pembuat pengantar; 

tand tangan: 
3 narna dan lP· dan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-69- 

. ternpel jabar 1\/lembag . 
b. pen rima yang berada di sebelah kiri, yang m liputi: 

l namaj b tan p nerima: 
2) tanda Langan; 
3) nama d 1 NIP; 
4) cap lembaga lembaga: 
5 ncrnor t l pon/faksimile; d 
6 tanggal penerimaan. 

Apabila m nggunakan Tanda Tanga 11lektronil< rnaka p nernparan tanda 
tangan lcktronik dis suaikan d .ngan pcletakan land" tangan pad . 
ontoh s11 unan dan hen rk surat ren� n r. 

Con toh u sunan daa b nruk nira p ng nt · yang dita dat ngani 
pejab t di Jingkungan BPS 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -70- 

conton susunan dan bentuk surat p nganrar yan • ditand tang ni 
pejab t di tir gkungan BPS Provinai/Kabupa en/Kota 

N. Susunan d n b intuk pengurn man 
1. 1 epala 

Ba 'an k p la ngumuman t rdiri t s: 
a. kop pengumuma.n terdiri atas logo BPS dan tulisan Badan Pusat 

Statis ik, ang diruiis dengan huru kA ital Cc ra sim t is; 
b. ulisan p ngurnuman di antumkan di bawah logo BPS, yang 

diruli d ngan hunt k pital · .ca a . im ris, d u noinor 
pengu.mwnan dicantumkan di bawahnya: 

c. kata tentang ang dicantumkan di bawah pengumuman ctitulis 
dengan huruf kapital : ecai iin ttl ; dan 

d. rumusan juduJ pengumurnan, yang ditulis dengan huruf kapltal 
se .ara im · s di ba h L nrang. 

2. Bata g Tubuh 
Batang rubuh p ngumuman hendakn a 1 rdiri tas: 

. alasan t rang perluny dibuat pengnmuman: 
b, p rraturan ang m nj di da sar p .mbuatan p mgurnuman: dan 
c. pemberitahuan tentang hal l rtentu. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-71- 

3. f<;:l.kj 
Bagian pe utup pengumuman diternpatkan di s belah kanan ang 
rerdiri as: 

. l mpat dan tanggal penetapan: 
b. nam j batan p ;jabat yang men -rnpatkan, yang dituli · dengan 

huruf awal kapital, diakhiri dengan tanda baca korna; 
c. tanda tangan p �aba1· ang men tapks n: 
d. nama lengkap ang menandatangi, ang ditulis dengan humf awal 

kapital; dan 
p din s. 

onloh usunan dan bcntuk pcngumuman ang ditandatangani P- jabal 
di lingkung n BPS 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -72- 

n oh suaunan n hen ik 1 ngumuman yang <li andatangani J jabat 
di lingkungan BPS Provinsi/Kabupaten/Kota 

0. Susunan de n b nu k 1 poran 
1. Kepala 

Ba · n k pala laporan m mua judul laporan yang dituli dalam 
huru.f kapital dan diletakkan secara simetris, 

2. Bata s 1 buh 
Bagian b tang ubuh l poran t crdiri at s: 
a. B nclah luan, yang men uar penj l san um im, mak u<i dan 

t juan, s rt ruang lingkup dan sis; m tik l poran: 
b. Materi laporan yang terdiri atas kegiatan ang dilaksanakan, 

faktor ang mempengaruhi, hasil p Iaksanaan kegiatan, 
h mbatan yang dihadapi, cl n hal I in rang p rlu dilaporkan: 

Simpulan dan saran, s bagai b h n rr rkan clan rtimbangan; 
dan 

. P n itup, ng 111 'upakan akhir lapor n, in em llarapan/ 
per nintaan arahan/ucapan t rii a ka: th. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-73- 

3. f<;:l.kj 
Bagian kaki laporan ditempatkan di sebelah kanan baw h d n terdiri 
tas: 
. l mpat dan tanggal pembuatan laporan: 

b. nam j batan p jab t p mbuat Iapor n, 11?, di lii; d ngar hur f 
awal kapital: 

c. tanda tangan, ap bila m nggunakan anda tangan elektronlk 
maka penempatan tanda tangan elektronik disesuaikan dengan 
pelet k n t nda t ng n p da 0111oh .usunan d n be ruk 
Iaporan; Lan 

d. nama I nglcap. yang dituli ngan huruf av al kapital. 

Con o susun 1 <ian b nruk I porau yaug ditandarangani pej b r 
di lingkungan BPS 

BAD N PU-SAT STA ttst, 

• 
c 

0 

£. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -74- 

ontoh susunan dan benruk lapo any ng dita nda ngani p jabar 
di lingkungan BPS Provinsi/Kabupaten/Kota 

1� 

a - 

P. Susunan dan b ntuk telaahan staf 
1. l epala 

Ba ia n e1 Ia tel ah n staf terdiri tas: 
a. judul tels ahan staf dan dil takkan ara i m his di tenga aras: 
b. ui ian singkat tentang p rmasalah 

2. Batang Tubuh 
Bagian b tang ubuh t laahan scat l rdiri aras: 
a. Persoalan, ang memuat pernyataan singkat dan jelas tentang 

p rsoalan � ng ak n dip cal ka 1 ; 

b. Praanggapan, ng rnemuat dugaan ang b ralasan, berdasarkan 
dat T,tng da, , A Ung b rhubungan • esuai dengan �ih1asi ans 
dihad pi, dan m rup kan kemungkin 11 k :j di n di ma ·a yang 
kan datang. 

Fakts ng m mp ngaruhi, yang m mu fakta yang m rupak n 
Iandaa ali i dan pem • ahau p ·r oalan: 

d, Analisis pengaruh praanggapan dan fakta terhadap persoalan dan 
akib ln a, hamb tan s ·r a k untungan dau kerugianny 
pemecahan atau cara bertindak ang mungkin atau dapat 
dilakukan: 

impulan, 1g m mu l in i sari basil relaah n, ang merupakan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-75- 

J iliban ar bertindak t u jalM keluar: dan 
f. Tindakan ang di arankan, yang memuat s earn ringkas dan jelas 

aran ta l u ul tindakan ntuk mengara ·i persoatan g 
dihad pi. 

K.aki 
Bagian kaki t Iaahan staf ditempatkan di seb lah kanan bawah, 
ang terdiri atas: 

a. nama jabatan pembuat telaahan staf, rang ditulis dengan huru.f 
awal kapiral: 

b, tanda tangan, ap bila m nggunakan and tangan ·1 ektronik 
in ka p n npat n tan J tangan el ktronik di s iaikan d ngan 
p l t kan tanda tangan pad.a ontoh susunan dan b n uk 

laahan s af; 
c. nama 1 ngkap: dan 
d. daftar lampiran Uika diperlukan}. 

Contoh su uns n an b ntuk t Jaal a taf 

v 

Q. Susunan dan bentuk notula 
I. Kepala 

Bagian k pala notula terdiri atas: 
a. unit kerja 
b. pimpinan I pat 
i, lopik 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -76- 

d. nggal pelakr anaan rap t 
. t mpat dllaksanakan rapat 

2. Batang Tubuh 
Bagian L tang ubuh notul h ndaknya t ·rdi.ri a as: 

keterangan tempat diselenggarakan rapat; 
b. narna-nam peserta rapat; 
c. agenda rapat; dan 
d. daft p rtan aan dan jawa ban· 
Kaki 
Bagj n kaki n la dit mp tkan dl seb lah ba ah, yang t rdiri a : 

t mpal da n tanggal pen tapan 
b. nama j bat 1 �ab t yang meng -tahui, ang dituli dengan huruf 

awaJ kapital, diakhiri d ngan anda baca koma; 
c. tanda tangan p �abat yang mengetahui· 
d. nama lengkap ang menandatangani, ang ditulis dengan huruf 

awal k pital 

Con oh sus unan ct n benruk notuta 

Ur,lt 

No •• 

R. Susunan scrtifik t 
l. Kepala 

Bagian kepala s rti ikat rdiri ata : 
a. larnbang n gara/logo BPS rum tulisan Badan Pusat Statistik 

ang di1etakkan , ecru simetris dan di 1li. dengan huruf 
kaplt I; 

b, 8 rtifik t yang ditandatangani ol h K pala atau las nama 
Kepala BPS m nggunakan lambang negara, sedangkan lo o 
BPS digunakan un tuk e ain K p L ; dan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-77- 

c. judu! . rti ikar. 
Batang tubuh 
B gian batang hlb lb sertlfika rdiri at 

nama ang dib ri sertifikat dan ket rlibatann a/p rnnn a 
dalam k giat 11 yang diadakan: 

b. iudul kegiatan; dan 
c. masa berlaku/tanggal pelaksanaan kegl tan. 

3. Kaki 
Bagian p rrurup sertifikat erdlri atas: 
a. nam kota tcwp l p nandatanganan: 
b. tanggal saar p nandaranganan: 

nam jabatan penand tangan, ditulis d ngan hwuf kapital 
pada s tiap awal kata: 

d. nama pejabal penanda tangan, ditulis dengan huruf kapital 
pada setiap awal kata: dan 

e, cap Lambang negara/cap dinas BPS. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -78- 

BABn 
f>EMH ATA NASKAII D!NAS 

A. � nomoran askah Dinas 

L Coatoh susunan dan beatuk P nomoran askah Dinas p ngaturan 
[peraruran peru ndang-u ndangan]: 

PERATURAN KEPALA BADAN PUSAT STATISTH 

OMOR 5 TAHUN 2019 
TE TANG 

TATA ASKAH DINAS 

DJ LI GKU AN BADAN PUSAT STATISTIK 

2. Conteh usunan dan bcruuk pcnomor n N skah Din LS pen L pan 
(Keputusan): 

K P TUSAN KEPALA BADAN P SAT S1'A1'1S1'll 

OMOR 56 TAHUN 2018 

TE TANG 
TIM Pl£LAKSA A KEGIATAN S RVEI 

3. Conteh su unan dan bcntuk p nomoran surat dinas : 
NO OR B-2 /0?. OO/KP.311/2021 

K t rangan: 
B : Kod.e ct raj t � amanan sur t dinas 
234 ; nomor naskah [nornor urut dalam satu tabun takwirn]: 
0_(300 : Nomor Indeks satuan organisasi; 
KP.31 L ; Kode Klasifikasi arsip: dan 
202 I : Tahun terbit. 

4. Sura perintah dan surat tugas 
Susunan penomoran surat perintah dan surat tugas sama dengan 
penomora1 surat dina . 

5. Contoh . usun n dan b ntuk p nomoran memor ndurn dan nota 
dinas yang ditandatangani oleh Kepala Biro Umum. 

Nornor 19/02500/KKA/ 021 

Keterangan: 
19 ; nomor naskah dinas (nornor urul daJam satu tahun takwim: 
02500 : 1 od • J� b, t 1 Kepal Biro Umurn: 
KKA ; I od Klasifikasi Arsip; dan 
2021 ; Tahun 2021. 

6. Nomor Salinan Surat 
l'enomoran salinan surat dilakukan untuk menunjuk:kan bahwa 
surat lala . m jumlah t rbata dan di tribu in a ntu/di wa si. 
Pen ebutan nomor saJinan urat dlsusun s baga.i berikut: 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-79- 

a. Semua surat rang mempunj ai tingks l k arnanan rahasla harus 
diberi nornor salina pada .h laman pertams. 

b. Lambang gara iurnlah alinan harus di ntumkan rneskipun 
han s cu salinan ( salinan tunggel] 

c. Pendistribusian surat yang b rnomor salinan harus sama dengan 
dafta disn lbusin a. 1 afta distribu i harus dlcanrurnkan 
sebagai lampiran. 

B. Bentuk dan Spe ilik s.i Kor a ka.h Dina· J batan. 
1. Bcntuk clan Spesifikasi Kop Naskah Dinas .Jabatan d ngan Lambang 

gars 
Benluk kop naskah dinas jabatan m nggunakan lam.bang negara 
berwama kuning mas, d ngan ukuran tinggi 21 SO mm dan lebar 

0, 4 mm sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 
Lat rba g negara te l tak in tris di t ngah k rta yang b j rak -0 
rum dari tepi • tas k rt dan berada di teng h t uli au nama 
jab .n. Tuli. an n ma jab, tan dlc tak reb I dengan hum k pital 
yang t rl tak 5 mrn di bawah 1 mbang n ·gar . 

2. Bentuk dan p silikasi Kop N. skah Dinas Jabalan dengan Logo 
Lembaga 
Kop Na. ka Dinas de gan logo Badan Pu at Sta1istik di tak -ngan 
m nggunakan ienis dan ukuran huruf sesuai dengan tingkat n 
organisar i, yairu: 
a. P nggunaan kop P da surat perintah d n surat rugas , berlakn 

kcl ·11 uau nuli an sebagai berikut: 
1) Uk\.11 n logo 8 clan Pu. at Sta ti tik tins.gi 2 mm n I bar 

25,8mm; 
2) Tulisan Badan Pusat Statistik, aria! 12, dicetak tebaJ dan 

miring; dan 
3) Logo Lembaga dan teks Sadan Pusat tatistik berjara.k 5 

mm. 

BADAN PfJ!IA ST A lllfTM 

b. Pada Iingkung n B dan Pu t Statistik. b ·rlaku k ·t ·ntuan 
penulisan sebagai berikut: 
1) Ukuran logo Badan Pu at St risrik dnggi .. o n m dan I bar 

5,8mm; 
2) n Lli, an Badan Pusa StatiITTik, d ngan ial 1 6, ct.an di erak 

l bal dan i alic; 
3) uli an al nae kan or B dan Pusar St ustik, cl ngan arial 8; 

clan 
4) gads p misah horizontal dcngan p jang s ma tl ngan l bar 

1UaJ1g penulisan Naskah Dinas dengao ukuran tebal l Yl pt. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -80- 

c. Pada Ungkung n Badan usat Statistik Provin i/Kabupaten/ 
Kot , b r1alru et nruau penulisan sebagai b rikur: 
1) Ukuran logo Badan Pusat Slatistik tinggi 20 mm clan 1 bar 

25,8 mm; 
2) tulisan Badan Pusat Statistik, dengan Arial 16, dan dieetak 

L bal dan miring; 
3) tulisan nama Provinsi/Kabupaten/1 ota d ngan AriaJ 

ukuran kur ng d ri 16 (diperharikan aspek k set • lan <I n 
stetika], dan dicetak t bal dan miring; 

4) rull an aJ m t instansi, dengan Arial 8; dan 
5) garis p misah horizontal d ngan panjang sama d ngan I bar 

tang penulisan Naskah Dinas d ugan ukuran l bal l 1h pt. 

Ketentuan m ngenal ikala da.n warna logo BPS s bagai be lkut: 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-81- 

•• 
,oo 

111111 
- -em,.· YB. • 

3. Benruk dan Spe iJlka. i Kop ask J Dtnas Jab tao d ngan tribu 
Tertentu. 
Su uaan d n benruk Naskah Dina dap I itambahkan atrib 1 
1 rt ntu , esuai dengan karakteristik t 1.1 k bij�kAn BPS. 

ontoh 1. Penggunaan Logo S nsus Pertanian 202 
Pada askah Dinas Badan Pu· t Statistik 

BADAN PUSAT STA TISTIK 
11 t ,._ �..i,A I I� ,Tu �1))041185,Jo-<�.!lf!�I 

�"" 1(121fillfi70l6 1-ol�pago """./""""llpi.110"'E mol ..,.....bj,9.,.ld 

Contoh . Penggunaan Logo Sensus ertanian _Q_ 
Pada Na kah Dinas Bader Pu a Stari: tik Provin i/Kabupat n/Kota 

Penggunaan 

BADAN PUSAT STATTSTIK 
PROVfNSIIKA8UPA TEN/KOTA .... 

-m I 

p dengan L mba g Negar 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -82- 

a. Pejabat yang b rv e, ang m nggu kan ap jabat n deng n L mhang 
gara adal h K pala 13;; dart Pusat. Statistik 

b. Bet ruk dan speeifik, i ap jaba an dengan Lambang Negara adalah 
s bagai b erikut: 
1. Cap jabatan bcrbentuk bundar, t rdiri at s tiga lingkar n d gan 

jari-jari Rl = 18,5 mm, R2 = 17,5 mm, dan R3 = 13,5 mm. Tebal 
garis lingkaran Rl = +O 8 m R = l� = +O _ mm. 

2. Lingkaran pertama adalah lingkaran paling luar. Pada lingkaran 
kedu , di hagian atas rercanrui t lisan narna jabatan pimpinan 
l ·rtinggi KEPALA BADA PUSAT STATISTlK ang ditulis dcngan 
Im tf k pital. S dangkan di b gian baw h t rrulis R P B IK 
INDONESIA. P d Iingkaran k tiga, t rdap L lambang n gara 
dengau ukuran 18 X 19 mm, Di antara kedu t ttli an tersebut 
diberi tand berupa bintang segi lima d ngan ukuran s suai 
huruf, 

ap Jabatan menggunakan tinta b rwarna ungu 
'1. P nggu aan c p dina t rtetak di se I h kiri tanda tan n 

uaskah dinas dan rn ·ug 11< • sedikit l da tangan p jabat yang 
b rwenang. 

5. Bentuk dan p j batan d ngan lambang n ·gara dapa dilih t 
pada contoh di bawah ini. 

Contoh cap jabatan, han a untuk m n ertai tanda taagan KepaJa. 

D. Penggur 
Pejabat yang berw nang menggunak n ap instansi adalah pejabat 
yang m ·ndapat pelimpahao./ nyerahan w w nang 
unruk menetapkanj'rn na d tangar i n skah iuas. p 
ins tan ·i/ Lembag juga digunakan dalam j jaran k .sekretari tan 
BPS. Cap instansi/lembaga menggunakan logo BPS. 

b. Bentuk dan spesifikasi cap instansi/1 mbaga d ngan logo BPS 
adalah sebagai berikut: 
l. nruk b nd r, iri ata ti a lingkaran d rgan jari-jari Rl • 

18,5 mm, R2 = 17,5 mm, dan f�3 = 13,5 mm. 1' bal garis 
llngkaran Rl • + 0.8 rnrn dan R2 • R3 • + 0,2 mm. 

2. Lingkaran pertarna adalah lingkaran paling Ju r. Pada tingle· .an 
k lua, di b· gian ata l , n um tuli san naina Badan Pusal 
Statistik. Pada lingkaran k tiga, terdapat logo d ngan uku:ran 
24,5 X 24,5 mm. Di antara kedur tulisan l rscb l, dib rri tanda 
berupa bintang segi lima dengan ukuran sesuai dengan huruf. 

3. Tinta cap instansi b rwarna ungu 
. Bentuk dan spesiftkasi cap instansi dengan menggunakan logo 

dap t dilihat 1 -0ntoh cti bawaJ-1 ini. 
a) Contoh p BPS dengan logo, untuk m n rtai tanda tangan 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-83- 

pej bat ya.ng mempn J k w nangan menandaranga i 
naskah dinas sesuai d ngan bidang tugas dan fungslnya di 
lingkung u BPS. 

b) Contoh ap BPS Provinsi, untuk men erta.i tanda tangan 
pejebat yang m mpu 11y J k w n ngar m nandaranganl 
naskah dinas sesuai d ngan bidang tuga dan fungsin a di 
lingkungan BPS Pro insi. 

onloh cap BPS Kabupal '11/Kol , unluk m n rtai tanda 
tangan pejabat ang mempun al kewenangan 
men nd tan ni naskah din s . esuai deng 11 bldang tugas 
dan fungsin a di lingkungan adan PusaJ Stalistik 
K bupatea/ Kora, 

E. Pengg naar Paraf 
I. Pengaturai Paraf N kah Dinas 

Pen b buhan Pa.r.u I oordiaasi 
skah din · ng m t .rin aling b rkaila.n dan mem erlukan 

koordin si ntar unit k rj maka p jabar yang b rw nang dad uni 
tcrkait iku a rta m mbubuhkan paraf pc da kolorn paraf koordin si, 

C'...ootoh Format B nruk Kolom Pamf Koordin si: 

KOLOM PARAI• KOOIIDINASI U 
PARAF I OORDINASI 

SEKRET ARIS UT AMA =i �����1--����������--t 
INSPEKTUR U :AMA 
DEPUTI ---------- 

EP Tl .. 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -84- 

KARO . 
KARO . 

F. Penggunaan Amplop 
Surat ang i p untuk dikirim dilipa uai ukur n amplop d ngan 
m mp ,rl inukan rudui- t dutnya agar lipatann a lurus dengau kepala 
surat menghad p k d pan dan rapi kearah pen rima/pembaca surat, 
Pad· amplop yang rn ·mpun ai j nd ·l� k rtas ka a, k dudukan alams t 
tujuan pada kepala surat tepat pada jendela am plop. 

Contoh format rnelipat kertas surat. 

0 -n=r- 

---= 

n 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-85- 

BABnt 
P'i�NGAMANA NASIW I I I AS 

A. Wat rmarks 

Adalah gambar dikenali atau pola pada kertas ang muncul lebih t rang 
atau leblh geJap dari sekirar k rta yang haru dilihat dengan caha 
dari belakang kertas, karena variasi kerapatan kertas. 
Contoh: 

B. Rosettes 
Adalah $U ru t knik curity printing yan • b rb nruk garis-gari 
m 1 ngkung tidak terputu dan m nemp ti sualu ar a tertentu, 
Biasanya menyerupai bunga, 
Contoh: 

Guilloch 

Adalah su tu t krtik security printirig ng t rdiri ate · gari -garis 
m 1 ngkung tidak rputus ang m n mpati suatu area t rbat s ang 
terbuat s d mikian rupa sehingga rnernbentuk suaru omamen border 
ang indah. 
ontoh: 

0. 1etode Lain 

1 . Filter image 

Adalal . u ru reknil< . eouriry prilit.i'rig ang h 
filter oieiu r inl dipasang pada p rmukaan 
pernba a Inl, text ridak dapat t rbs a. 
Conteh: 

n A dapar terlih t biJ 
tak dan tanpa alat 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -86- 

2. nticopy 

Adalah s l tu eknik s,,curity priming denga :1 gar · · atau raster p da 
area l irt intu tlan l r · rnb nyi hanya akan nampak pabila 
dokurn 11 Ini difoto opi. 

P otocopied 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-87- 

3. Mfcrot 

Adalah suatu t knik security printing yang memakai elemen 
p ngaman ang tersembunyi terdiri atas teks d ngan ulruran sangat 
kecil s hingga secara kasat mata akan tampak s perti uatu garis. 
erlu bantuan lensa pembesar untuk melihat teks ini. 

Contoh: 

4. Line width modula ion 

Adalah uaru t knik e :urity prirt.tirtg yang t rbenruk dari usunan 
garis ang mengalarni p n balan pada garis-garis desain lurus 
maupun lengkungan pad· · ·a t rt ·n t. 
Conteh: 

5. Relief motif 

Adalah uatu tekolk ect.Lrily printing ar g dibeotuk d g n 
p mb .ngkokan pada ar al ter ntu s hingga akan m nimbulkan 
image seolah-olah desain. relief(moti1) terkesan timbul. 
Contoh: 

o- 
Inuis ib! ink 

Adalah suatu t knik securi y printuuj yang b rup aplika i l .ks, 
gambar maupun logo ang dicetak dengan tinta sekuriti khusus 
unruk p ng manan. Ti ta t but hany ak J1 tarnpak pal ii 
diamati dibawah sinar ultra violet. 
Conroh: 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -88- 

BAB IV 
DA'fANGAN AST<All DINAS 

A. Kewenangan r nandarang n 

I. Kewen n n u.ntuk iuelak anakan d 1 m uandatangani su t dina , 
nta /k lu r BPS yang Ile! ifar kebijaka /keputusa /a han b r d 

p d K pal B dan Pusat t tisuk, 
2. Kewer angsn nnruk inelaksanakan dan 1 enandatangani i.\ -ar ang 

tidak b rsifat k .bijakan Zkcpu u an/arahan d pat dis rah.kan/ 
dilimpahkan kepada pirnpinan organisasi di setiap tingkat eselon 

au pejabat lain yang diberi kewenangan u1 ruk 
m nandatanganin a. 

3. Penyerahaa/pelimpahan " ewenang dao pen nda anganan 
korespond msi k p de pcjaba k pala/pimpinan dilaksanakan 

· b gai b rikur. 
a) Sekretaris utama BPS dapat memp rol b pelimpahan kewenangan 

dan p enand ianganan ura dinas l nL ng sup rvi i, rah 
mengenai reneana strategis dan operasicnal, termasuk kegiatan 
lain rang dilaks nakan oleh organlsasi lini di instansi masing 
ma sing. 

I) Pimpinan o an· · . i Iini p da e tia1 jajaran instansi p m rintah 
dapat memp roleh pen erahan/pelimpahan wew nang d n 
penand tanganan sur t dina ang b rkaitan d ngan 
pelaksanaan rugas dart fungsi s suai dcngan bidang rnasing 
masing. 

c) Contoh susunan dan b ntuk kewenangan penandatanganan dapat 
dilihat pada tabel di b wah ini: 

Ma rik kewenangan pen nda tangan n . k h dinas 

J nis askab Pirnplnan Pimpinan Pimp in an Administrator/ Pengav as/ No. Dinas Tingg Tinggi Tlnggi Koordinator Sub� ordinator Utarna Mad ya Pratama 
1. ,.i 
2. ' 3. 
4. Surat Edaran 
5. Standar 

Op r sio al ..J ,J 
Pro xlur 

6. Surat Perintah 
7. Sw·�L Dina!l_ 
8. Nota Din s 

Disposisi 
10. Su.rat 

dangan ..J 
Intern 

11. SUtat 
Und nga 
Ekstern 

1 I erja Sama 
Dal am e e i 
a. 
I{ sepahaman ..J ... ) ·i 
Bersama 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-89- 

ga 
•) S ·bagai Kc pala S Lk r 

- b. Perjan iian ..; ") '') Keriasarna 
13. Ke1j s m 

Luar 
Neaeri 

14. SUJ-at Kuasa ,, ,1 ..; 'I' 

J 5. , Serita Acara ..,, ..,, ,J 
16. surar I ..J I< terangan ' - - - - -- -- 17. Surat ,, 

Penaanrar 
18. Pengumum n 

Ekstern 
19. Pengumuman ..J I 

Intern 
20. Lanoran ..,1 ,J ,, " ,J 
21. Telahaan St.af " � " " � 
22. Settill.ka t ,, " ,, " - . ura T nda 

Tarnat 
P n licHkan ..; I 'ii 

clan 
Latihan 

2 . Pl g m I 
Penzharaaaan 
Keteran n: 

B. P nggunaan At Nama [a.n.] 
Conteh penggunaan "alas nama" [a.n.] dalam p nandatanganan surat 
dalah - · bagai bcrikut: 

Conteh Forma Atas Nru:tli (a.u) 

n. Kepal Badan Pusat St tistik 

D puti Bid ng SLatistik Sosi 1, 

[randa tangan 

ama Lengkap 
NrP. 

P ngguna n ntuk 13 liau (u.b.) 
centoh engg naan t · uain ( n.) dan unruk belia 1 (u.b.) dalain 
p nandatanganan surat adalah sebaaai b rikut: 
Conteh Format untuk beliau ( i.b.] 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 -90- 

a.n, Kcpala Badan Pusat Statistik 
Sekretaris Utarna, 

u.b. 

Kepala Biro Sumber Da a Manusia, 

[tanda tangan] 

Narna P jabat 
NIP. 

D. � nggunaan ntuk P rhatian (u.p.] 
Alamat aurat d ngan m nggunakan lstilah 1.p. (unruk perhatian] 

nroh 

JI. Prof. Dr. Supomo, SH No. 1 O 1'ebet 

Jakarta Sel.atan I 70 
u.p. 

E. Penggu naan Pelaksan Tuga (Pit.) 
ontoh penulisan sebutan Pit. Dalarn p nandatangan naskah dinas 

Pit. Kepala Biro mum. 
T nda Tangan 

ama ngkap 

P nggunaan Pelaksen Harian (Pill.I 
ontoh penullsan eburan Pit. d J m pen ndatangan n na le h dlna . 

Plh. I pala Biro Umum, 

Tanda Tangan 

ama Lengkap 

www.peraturan.go.id 



2023, No.65 

 

-91- 

 

BAB JV 
PENUTUP 

P nge1olaan, pernbinaan, sosialisasi, monitoring dan evaluasi t rhadap 
pelaksan n Tata Na jah Dina J3P wajib dil kukan oleh 
BPS. DaJarn rnelaksanakan tuga.s dan kewajibann a nit easipan 
b k rja ma dengan unit organis a i y n memiliki rugas dan fungs i 
rgani ·a i d n t t laksan 

KEPALA SADAN P SAT STATISTIK, 

ttd. 

MARG Y W O 

www.peraturan.go.id 


